

12. ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

12.1 งบการเงิน

(ก) สรุปรายงานความเห็นโดยผู้สอบบัญชี

งบสอบทาน	:	งบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการ งวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556
ผู้สอบบัญชี และความเห็นโดย ผู้สอบบัญชี	:	บริษัท สำนักงาน ดร.วิรัช แอนด์ แอสโซซิเอทส์ จำกัด ซึ่งมี ดร.วิรัช อภิเมธีอำรง ผู้สอบบัญชีรับ อนุญาต เลขทะเบียน 1378 เป็นผู้สอบบัญชี ได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานการสอบทาน ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล โดยไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่า ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่องงบการเงินระหว่างกาล ทั้งนี้ ในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับเรื่อง ภาษีเงินได้ ซึ่งจากการ ตรวจสอบรายการปรับปรุงที่มีต้องบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และการ สอบทานรายการปรับปรุงที่มีต้องบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 ผู้สอบบัญชีเห็นว่า รายการปรับปรุงดังกล่าวมีความเหมาะสมและได้นำไป ปรับปรุงโดยถูกต้องตามควรแล้ว
งบตรวจสอบ	:	งบการเงินสำหรับงวดบัญชีปี 2555 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555
ผู้สอบบัญชี และความเห็นโดย ผู้สอบบัญชี	:	บริษัท สำนักงาน ดร.วิรัช แอนด์ แอสโซซิเอทส์ จำกัด ซึ่งมี นายชัยภรณ์ อุ่นปิติพงษ์ ผู้สอบบัญชี รับอนุญาต เลขทะเบียน 3196 เป็นผู้สอบบัญชี ได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานบัญชีที่ รับรองทั่วไป โดยให้ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินของบริษัท แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดย ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน
งบตรวจสอบ	:	งบการเงินสำหรับงวดบัญชีปี 2554 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554
ผู้สอบบัญชี และความเห็นโดย ผู้สอบบัญชี	:	บริษัท สำนักงาน ดร.วิรัช แอนด์ แอสโซซิเอทส์ จำกัด ซึ่งมี นายชัยภรณ์ อุ่นปิติพงษ์ ผู้สอบบัญชี รับอนุญาต เลขทะเบียน 3196 เป็นผู้สอบบัญชี ได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานบัญชีที่ รับรองทั่วไป โดยให้ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินของบริษัท แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท โดยถูกต้อง ตามควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ทั้งนี้ ในปี 2554 บริษัทได้ปฏิบัติตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ และบริษัทได้ใช้ นโยบายบัญชีในการประมาณการหนี้สินเกี่ยวกับผลประโยชน์ของพนักงาน ตามแนวทางที่กำหนด ในมาตรฐานบัญชีฉบับที่ 19 เรื่องผลประโยชน์ของพนักงาน โดยในการนำนโยบายบัญชีดังกล่าว มาใช้ บริษัทได้เลือกรับรู้มูลค่าหนี้สินส่วนเพิ่ม โดยปรับเพิ่มขาดทุนสะสมต้นงวดของรอบระยะเวลา บัญชีปี 2554 เป็นจำนวนเงิน 3.58 ล้านบาท

งบตรวจสอบ	:	งบการเงินสำหรับงวดบัญชีปี 2553 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553
ผู้สอบบัญชี	:	บริษัท สำนักงาน ดร.วิรัช แอนด์ แอสโซซิเอตส์ จำกัด ซึ่งมี นายชัยกรณ อุ่นปิพิพงษา ผู้สอบบัญชี
และความเห็น	:	รับรองโดยเลขทะเบียน 3196 เป็นผู้สอบบัญชี ได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานบัญชีที่
โดยผู้สอบบัญชี	:	รับรองทั่วไป โดยให้ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินของบริษัท แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2556 เมื่อวันที่ 9 เมษายน 2556 มีมติอนุมัติการเข้าซื้อกิจการของบริษัท เอไอ พอร์ทัล แอนด์ เทอร์มินัล จำกัด (AIPT) และบริษัท เอไอ โลจิสติกส์ จำกัด (AIL) เพื่อจัดโครงสร้างกลุ่มบริษัท สำหรับเตรียมความพร้อมในการนำบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ (Spin-off) และป้องกันความขัดแย้งทางผลประโยชน์ที่อาจจะเกิดขึ้นในอนาคต โดยบริษัทดำเนินการจัดโครงสร้างกลุ่มตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นแล้วเสร็จในเดือนเมษายน 2556 ที่ผ่านมา ดังนั้น เพื่อให้เกิดความชัดเจนในการพิจารณาแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขายหลักทรัพย์ในหัวข้อฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท การนำเสนอข้อมูลในงวดบัญชีปี 2553 ปี 2554 และปี 2555 จึงเป็นการนำเสนอข้อมูลตามข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวมเสมือน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมเสมือน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเสมือน และงบกระแสเงินสดรวมเสมือน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายบัญชีที่สำคัญ และหมายเหตุอื่นๆ โดยหลักเกณฑ์ที่ผู้บริหารใช้เพื่อรวบรวมข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนเป็นไปตามสมมติฐาน ซึ่งการจัดทำดังกล่าว เป็นไปเพื่อแสดงผลกระทบของเหตุการณ์การจัดโครงสร้างกลุ่มบริษัท ที่มีผลต่อฐานะการเงินรวมเสมือนของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 และ 2553 และผลการดำเนินงานรวมเสมือน และงบกระแสเงินสดรวมเสมือน สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปี เสมือนหนึ่งว่า เหตุการณ์หรือรายได้ดังกล่าวได้เกิดขึ้น ณ วันที่ 1 มกราคม 2553

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นว่า ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนที่จัดทำนี้ ได้ถูกรวบรวมตามข้อสมมติฐานที่ตั้งขึ้นอย่างเหมาะสม ทั้งนี้ การปฏิบัติงานเพื่อรายงานต่อการจัดทำข้อมูลทางการเงินประหนึ่งทำใหม่ของผู้สอบบัญชี มีวัตถุประสงค์เพื่อประกอบการยื่นขอทำคำเสนอขายหุ้นสามัญของบริษัท ต่อสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยผู้สอบบัญชีมิได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการสอบบัญชี มาตรฐานและแนวปฏิบัติอื่นที่เป็นที่ยอมรับโดยทั่วไปในประเทศอื่น ดังนั้น จึงไม่ควรถือว่าการปฏิบัติงานดังกล่าวเป็นไปตามมาตรฐานหรือแนวปฏิบัติเหล่านั้น ดังนั้น ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนนี้ จึงไม่ควรนำไปใช้หรืออ้างอิงในประเทศอื่นหรือวัตถุประสงค์อื่น นอกจากวัตถุประสงค์ที่ได้กล่าวข้างต้น

ข้อสมมติฐานสำคัญในการจัดทำข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน

ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนได้ถูกจัดทำขึ้น โดยมีข้อสมมติฐานสำคัญ ดังต่อไปนี้

1. บริษัทและบริษัทย่อยมีการออกหุ้นเพิ่มทุน ณ วันที่ 1 มกราคม 2553 โดยมีการรับชำระค่าหุ้นเป็นเงินสดสำหรับหุ้นสามัญในมูลค่าที่ตราไว้ ดังนี้
 - บริษัทออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 59.00 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท รวมเป็น 96.00 ล้านหุ้น
 - AIL ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 12.90 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท (โดยมีการเพิ่มทุนไปแล้วในปี 2555 จำนวน 8 ล้านหุ้น) รวมเป็น 20.90 ล้านหุ้น
 - AIPT ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน จำนวน 20.50 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท รวมเป็น 46.00 ล้านหุ้น

2. การซื้อกิจการเกิดขึ้น ณ วันที่ 1 มกราคม 2553 โดยมีการจ่ายชำระค่าซื้อกิจการในวันเดียวกัน โดยบริษัทเข้าซื้อกิจการในบริษัทย่อยแต่ละบริษัท ดังนี้
 - AIL จำนวนร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียนและชำระแล้วของ AIL ในราคาเท่ากับราคาซื้อที่เกิดขึ้นจริงในเดือนเมษายน 2556 จำนวน 82.67 ล้านบาท
 - AIPT จำนวนร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียนและชำระแล้วของ AIPT ในราคาเท่ากับราคาซื้อที่เกิดขึ้นจริงในเดือนเมษายน 2556 จำนวน 352.39 ล้านบาท

รายการ	AIL	AIPT	รวม
สินทรัพย์สุทธิ ณ วันซื้อกิจการ	126.13	447.84	573.97
เงินสดจ่ายในการลงทุนในบริษัทย่อย	82.67	352.39	435.07
ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	43.46	95.45	138.90

3. บริษัทและบริษัทย่อยได้แปลงหนี้เป็นทุน โดยจ่ายชำระเงินกู้ยืมจากบริษัท เอเชียน อินซูเลเตอร์ จำกัด (มหาชน) (AI) ซึ่งมีสถานะเป็นบริษัทแม่ของบริษัท ดังนี้
 - บริษัทจ่ายชำระในปี 2553 จำนวน 150.00 ล้านบาท
 - AIL จ่ายชำระในปี 2554 และปี 2553 จำนวน 10.00 ล้านบาท และ 119.00 ล้านบาท ตามลำดับ
 - AIPT จ่ายชำระในปี 2554 และ 2553 จำนวน 60 ล้านบาท ทั้งสองปี
4. ไม่มีการปรับปรุงดอกเบี้ยจ่ายและดอกเบี้ยค้างจ่ายที่บันทึกรวมอยู่ในงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ซึ่งเกิดขึ้นจากเงินกู้ยืมจาก AI ตามสมมติฐานการแปลงหนี้เป็นทุน
5. ไม่ได้มีการปรับปรุงบัญชีสินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี ตามมาตรฐานบัญชี ฉบับที่ 12
6. ภายในปี 2556 บริษัทจะเข้าลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทย่อย ซึ่งถือเป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันโดยถือเสมือนว่าบริษัทย่อยเป็นบริษัทย่อยมาโดยตลอด ตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในกรณีนี้ บริษัทมีส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันจำนวน 138.90 ล้านบาท ซึ่งได้แสดงไว้เป็นรายการแยกไว้ต่างหากในส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวมเสมือน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 และ 2553
7. ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนได้จัดทำขึ้นโดยใช้ข้อมูลงบการเงินที่ตรวจสอบแล้ว โดยผู้สอบบัญชีของบริษัท ของ AIL และของ AIPT สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 และ 2553
8. ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 และ 2553 จัดทำขึ้นภายใต้สมมติฐานที่ความแตกต่างระหว่างมาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 ที่บริษัทใช้ และมาตรฐานการบัญชีสำหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียต่อสาธารณะที่บริษัทย่อยใช้เป็นเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระสำคัญ

(ข) ตารางสรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

สรุปรายการ งบแสดงฐานะทางการเงิน	ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน						งบการเงินระหว่างกาลรวม / สอบทานแล้ว	
	สิ้นสุด 31 ธ.ค. 53		สิ้นสุด 31 ธ.ค. 54		สิ้นสุด 31 ธ.ค. 55		สิ้นสุด 30 มิ.ย. 56	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	217.12	12.44%	152.93	7.03%	33.77	1.45%	25.57	1.29%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	148.18	8.49%	174.29	8.01%	289.58	12.43%	334.50	16.89%
สินค้าคงเหลือ	175.00	10.03%	585.79	26.92%	787.94	33.82%	374.93	18.93%
พัสดุน้ำมันคงเหลือ	3.08	0.18%	2.65	0.12%	2.30	0.10%	3.10	0.16%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.43	0.02%	0.79	0.04%	0.31	0.01%	0.91	0.05%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	543.81	31.16%	916.45	42.11%	1,113.90	47.82%	739.01	37.31%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	0.58	0.03%	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
เงินฝากธนาคารติดภาระค้ำประกัน	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%	2.01	0.10%
ที่ดิน อาคาร เรือเดินทะเล และอุปกรณ์	1,189.34	68.15%	1,254.17	57.63%	1,207.68	51.84%	1,209.61	61.07%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0.04	0.00%	0.06	0.00%	0.05	0.00%	0.05	0.00%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%	18.05	0.91%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	11.36	0.65%	5.75	0.26%	7.93	0.34%	11.92	0.60%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,201.32	68.84%	1,259.98	57.89%	1,215.66	52.18%	1,241.64	62.69%
รวมสินทรัพย์	1,745.13	100.00%	2,176.43	100.00%	2,329.56	100.00%	1,980.65	100.00%
หนี้สิน								
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น จากสถาบันการเงิน	232.42	13.32%	920.95	42.31%	1,262.99	54.22%	825.33	41.67%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	28.07	1.61%	56.17	2.58%	146.17	6.27%	137.65	6.95%
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	0.63	0.04%	6.56	0.30%	1.90	0.08%	0.68	0.03%
เงินประกันผลงาน	-	0.00%	1.64	0.08%	0.06	0.00%	-	0.00%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	145.00	8.31%	50.00	2.30%	-	0.00%	20.00	1.01%
หนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	119.75	6.86%	131.71	6.05%	65.06	2.79%	31.51	1.59%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	11.75	0.67%	12.20	0.56%	16.79	0.72%	15.89	0.80%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	537.62	30.81%	1,179.23	54.18%	1,492.97	64.21%	1,031.06	52.06%
เงินกู้ยืมระยะยาว	244.84	14.03%	153.00	7.03%	87.80	3.77%	72.04	3.64%
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	4.64	0.27%	5.74	0.26%	7.02	0.30%	8.85	0.45%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	249.48	14.30%	158.74	7.29%	94.82	4.07%	80.89	4.08%
รวมหนี้สิน	787.10	45.10%	1,337.97	61.48%	1,587.79	68.16%	1,111.95	56.14%
ส่วนของผู้ถือหุ้น								
ทุนจดทะเบียน	960.00	55.01%	960.00	44.11 %	960.00	41.21%	1,130.00	57.05%
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	960.00	55.01%	960.00	44.11%	960.00	41.21%	960.00	48.47%
ส่วนเกินทุน(ผลต่าง)จากการรวมธุรกิจ	138.90	7.96%	138.90	6.38%	138.90	5.96%	(5.23)	(0.26%)
ภายใต้การควบคุมเดียวกัน								
กำไร(ขาดทุน)สะสม	(140.87)	(8.07%)	(260.44)	(11.97%)	(357.13)	(15.33%)	(86.07)	(4.35%)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	958.03	54.90%	838.46	38.52%	741.77	31.84%	868.70	43.86%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,745.13	100.00%	2,176.43	100.00%	2,329.56	100.00%	1,980.65	100.00%



สรุปรายการ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน						งบการเงินระหว่างกาลรวม / สอบทานแล้ว	
	สิ้นสุด 31 ธ.ค. 53		สิ้นสุด 31 ธ.ค. 54		สิ้นสุด 31 ธ.ค. 55		สิ้นสุด 30 มิ.ย. 56	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รวมรายได้	1,497.96	100.00%	2,333.46	100.00%	3,450.23	100.00%	2,232.42	100.00%
รายได้จากการขาย	1,388.83	92.72%	2,214.32	94.89%	3,403.48	98.65%	2,169.40	97.18%
รายได้จากการรับจ้างผลิต	58.05	3.88%	64.76	2.78%	18.17	0.53%	55.00	2.46%
รายได้จากการเดินเรือ	50.76	3.39%	54.35	2.33%	28.58	0.83%	8.02	0.36%
รายได้จากการบริการท่าเทียบเรือ	0.32	0.02%	0.03	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
รวมต้นทุนขายและบริการ	1,373.63	91.70%	2,342.25	100.38%	3,386.70	98.16%	2,045.19	91.61%
ต้นทุนขาย	1,261.70	84.23%	2,238.06	95.91%	3,334.87	96.66%	2,007.05	89.90%
ต้นทุนการรับจ้างผลิต	44.93	3.00%	38.50	1.65%	15.13	0.44%	24.85	1.11%
ต้นทุนบริการเดินเรือ	53.66	3.58%	51.24	2.20%	21.34	0.62%	7.49	0.34%
ต้นทุนบริการท่าเทียบเรือ	13.34	0.89%	14.45	0.62%	15.36	0.45%	5.80	0.26% ^d
กำไรขั้นต้น	124.33	8.30%	(8.79)	(0.38%)	63.53	1.84%	187.23	8.39%
รายได้อื่น ¹	9.58	0.64%	8.03	0.34%	11.71	0.34%	5.74	0.26%
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	133.92	8.94%	(0.76)	(0.03%)	75.24	2.18%	192.97	8.64%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	18.83	1.26%	20.41	0.87%	56.73	1.64%	33.69	1.51%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	34.41	2.30%	39.17	1.68%	48.39	1.40%	22.04	0.99%
ค่าตอบแทนกรรมการ	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%	0.69	0.03%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษี	80.68	5.39%	(60.34)	(2.59%)	(29.88)	(0.87%)	136.55	6.12%
ต้นทุนทางการเงิน	40.93	2.73%	59.23	2.54%	66.82	1.94%	22.44	1.01%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	39.75	2.65%	(119.57)	(5.12%)	(96.70)	(2.80%)	114.11	5.11%
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%	22.99	1.03%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	39.75	2.65%	(119.57)	(5.12%)	(96.70)	(2.80%)	91.12	4.08%
ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุม เดียวกัน	138.90	9.27%	-	0.00%	-	0.00%	(5.23)	(0.23%)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	178.65	11.93%	(119.57)	(5.12%)	(96.70)	(2.80%)	85.89	3.85%
กำไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น)	0.41		(1.25)		(1.01)		0.14	
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท/หุ้น)	10.00		10.00		10.00		1.00	
จำนวนหุ้นสามัญ (ล้านหุ้น)	96.00		96.00		96.00		637.29	
กำไรต่อหุ้น ² -Fully Dilute (บาท/หุ้น)							0.16	
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท/หุ้น)							1.00	
จำนวนหุ้นสามัญ-หลังเสนอขาย IPO (ล้านหุ้น)							1,130.00	

หมายเหตุ: /1 รายได้อื่น : หมายถึง หมายถึง รายได้จากค่าขนส่งสินค้า รายได้จากการรับคืนสินค้าคงเหลือจากการผลิต รายได้จากการขายเศษวัสดุ และรายได้อื่น โดยรายได้จากการขนส่งสินค้าเกิดจากการขนส่งสินค้าให้กับลูกค้าบางรายที่ไม่สามารถจัดหารถขนส่งเองได้ในบางช่วง โดยในงวดบัญชีปี 2553 ถึงปี 2555 และงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทมีรายได้จากการขนส่งสินค้าเท่ากับ 5.31 ล้านบาท 6.18 ล้านบาท 8.16 ล้านบาท และ 4.60 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ รายได้จากการรับคืนสินค้าคงเหลือ เกิดจากการรับคืนวัตถุดิบจากการรับจ้างผลิตหรือรับจ้างกลั่นน้ำมันปาล์มดิบ ที่เป็นผลจากส่วนเกินจากค่า Conversion การผลิตที่ตกลงกับลูกค้า

/2 กำไรต่อหุ้น (Fully Dilute) : คำนวณจากกำไรสุทธิเต็มปี (Annualized) ของงวดบัญชีปี 2556 ซึ่งคำนวณจากกำไรสุทธิงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 แล้วหารด้วยจำนวนหุ้นสามัญทั้งหมดหลังเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนต่อประชาชนเป็นที่เรียบร้อยแล้ว ทั้งนี้ กำไรสุทธิสำหรับงวดบัญชีปี 2556 (คำนวณเต็มปี) เท่ากับ 182.24 ล้านบาท



สรุปรายการกระแสเงินสด (หน่วย : ล้านบาท)	ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน			สอบทานแล้ว
	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2555	งวด 6 เดือน ปี 2556
กำไรก่อนภาษีเงินได้	39.75	(119.57)	(96.70)	114.11
ปรับกระทบกำไร (ขาดทุน) เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากการดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคา	79.89	67.52	69.08	23.85
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ตัดจำหน่าย	0.04	0.03	0.03	0.01
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายเรือเดินทะเล และอุปกรณ์	(0.28)	(0.13)	2.01	-
ขาดทุนจากการเลิกใช้อุปกรณ์	-	0.10	0.36	-
หนี้สงสัยจะสูญ	0.31	0.30	0.69	0.01
หนี้สูญ	0.01	-	0.45	-
ขาดทุนจากมูลค่าสินค้าลดลง	-	1.58	7.01	-
ค่าเผื่อมูลค่าลดลงของสินค้าลดลง	-	-	-	(8.59)
ขาดทุนจากการเลิกใช้สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	0.58	-	-
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.05	0.46	(0.28)	-
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	-	0.33
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	1.75	1.31	1.55	2.16
ดอกเบี้ยรับ	(0.13)	(0.30)	(0.35)	(0.23)
ดอกเบี้ยจ่าย	40.30	58.87	66.46	22.29
ตัดจ่ายภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย	0.02	0.0004	0.0002	0.00
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	161.71	10.75	50.31	153.94
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(83.17)	(26.38)	(116.08)	(46.21)
สินค้าคงเหลือ	(0.80)	(412.37)	(209.16)	421.62
พัสดุน้ำมันคงเหลือ	2.85	0.43	0.35	(1.05)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	5.02	(0.35)	0.48	(0.57)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.56	-	(0.0008)	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(50.42)	23.43	99.19	(21.94)
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	(4.00)	1.64	(1.58)	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	5.39	0.45	4.59	(0.90)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	-	(0.21)	(0.27)	-
รับเงินสดจากการขอคืนภาษีเงินได้นิติบุคคล	0.09	3.59	-	1.27
จ่ายภาษีเงินได้	(1.79)	(1.96)	(0.81)	(1.41)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	35.44	(400.99)	(172.98)	504.75
รับดอกเบี้ย	0.13	0.30	0.35	0.23
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	(435.07)
เงินฝากประจำติดภาระค่าประกันเพิ่มขึ้น	-	-	-	(2.01)
ซื้ออาคาร ยานพาหนะ และอุปกรณ์เพิ่ม	(88.52)	(117.72)	(35.55)	(17.62)
ดอกเบี้ยจ่ายเพื่อติดตั้งอุปกรณ์	(0.45)	(3.25)	(2.91)	(0.25)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	10.94	0.24	14.81	-
เงินสดรับจากการปรับลดสินทรัพย์จากค่าปรังงานล่าช้า	2.35	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	-	(0.05)	(0.02)	-
จ่ายชำระเงินมัดจำค่าสินทรัพย์	(4.52)	(0.54)	(1.91)	(5.65)
จ่ายชำระเจ้าหนี้ทรัพย์สิน	-	(2.89)	(10.04)	(3.67)
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(435.07)	-	-	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(515.14)	(123.91)	(35.27)	(464.04)



สรุปรายการกระแสเงินสด (หน่วย : ล้านบาท)	ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน			สอบทานแล้ว
	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2555	งวด 6 เดือน ปี 2556
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	67.38	688.53	342.05	(448.77)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	50.00	70.00	75.00	20.00
จ่ายชำระเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(200.00)	(165.00)	(125.00)	(150.00)
จ่ายดอกเบี้ย	(40.94)	(52.94)	(71.12)	(23.50)
จ่ายชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(0.14)	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	13.74	41.88	-	-
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(114.39)	(121.75)	(131.85)	(19.42)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	660.00	0.00	0.00	590.00
เงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	435.65	460.72	89.08	(31.69)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิลดลง	(44.05)	(64.17)	(119.17)	9.02
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ เริ่มต้นงวด	46.60	217.11	152.94	15.28
บวก เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจากการซื้อบริษัทย่อย	214.56	0.00	0.00	
บวก เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจากการลงทุนในบริษัทย่อย				1.27
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นสุดงวด	217.11	152.94	33.77	25.57
การเปิดเผยเพิ่มเติมประกอบงบกระแสเงินสดรายการที่ไม่ใช่เงินสด ประกอบด้วย				
เจ้าหน้าที่ทรัพย์สินสำหรับสินทรัพย์ถาวร	9.46	7.08	0.76	
โอนเงินมัดจำค่าสินทรัพย์เป็นสินทรัพย์ถาวร	2.42	4.52	0.54	
โอนสินทรัพย์รอจำหน่ายเป็นสินทรัพย์ถาวร	0.11			
รายได้ค้างรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	0.60			
โอนเงินมัดจำค่าสินทรัพย์ตัดกับเจ้าหนี้อื่น	0.18			
ปรับลดสินทรัพย์ถาวรและเงินประกันผลงานจากการปรับงานล่าช้า	3.61			

(ค) ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน		ปี 2553	ปี 2554	ปี 2555	งวด 6 เดือน ปี 2556
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity ratio)					
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.01	0.78	0.75	0.72
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.68	0.27	0.22	0.34
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.05	(0.47)	(0.13)	0.40
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	14.24	14.72	15.07	14.51*
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	25.28	24.46	23.88	24.81
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	20.46	44.85	54.03	47.53*
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	17.60	8.03	6.66	7.57
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า	เท่า	47.41	101.79	41.14	35.76*
ระยะเวลาชำระหนี้เจ้าหนี้การค้า	วัน	7.59	3.54	8.75	10.07
Cash cycle	วัน	35.29	28.95	21.80	22.32
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability ratio)					
อัตรากำไรขั้นต้น	%	8.30%	(0.38%)	1.84%	8.39%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	5.39%	(2.59%)	(0.87%)	6.12%
อัตรากำไรอื่น	%	0.02%	(0.02%)	(0.06%)	(0.01%)
อัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร	%	43.93%	664.55%	578.88%	369.64%
อัตรากำไรสุทธิ	%	2.64%	(5.11%)	(2.79%)	4.07%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	6.02%	(13.31%)	(12.24%)	22.63%*
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency ratio)					
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	2.44%	(6.10%)	(4.29%)	8.46%*
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	10.03%	(4.23%)	(2.23%)	18.71%*
อัตราหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.93	1.19	1.54	2.08*
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial policy ratio)					
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.82	1.60	2.14	1.28
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	1.86	(5.51)	(1.54)	24.40
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (cash basis)	เท่า	0.09	(0.99)	(0.59)	0.81
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%

หมายเหตุ: * : ปรับปรุงการคำนวณเป็นอัตราส่วนเต็มปี (Annualize) เพื่อให้สามารถนำไปเปรียบเทียบกับข้อมูลในอดีตได้

12.2 คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

12.2.1 ผลการดำเนินงาน

ภาพรวมของผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

บริษัทดำเนินธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลที่ผลิตจากน้ำมันปาล์มดิบ ผลิตและจำหน่ายน้ำมันปาล์มโอเลอินผ่านกรรมวิธีภายใต้ตราสินค้า “พาโมลา” รวมถึงจำหน่ายวัตถุดิบได้แก่ น้ำมันปาล์มดิบ และน้ำมันปาล์มบริสุทธิ์ไม่แยกไข และจำหน่ายผลิตภัณฑ์ซึ่งเป็นผลพลอยได้จากกระบวนการผลิต ได้แก่ กรดไขมันปาล์ม ไขมันปาล์มบริสุทธิ์ และกลีเซอริน สำหรับนำไปใช้เป็นวัตถุดิบในอุตสาหกรรมการผลิตต่อเนื่องต่างๆ อาทิ สบู่ ครีมเทียม/คอฟฟี่เมต เครื่องสำอาง รวมถึงนำกลับไปใช้เป็นวัตถุดิบในการผลิตน้ำมันไบโอดีเซล โดยบริษัทผลิตและจำหน่ายสินค้าตามคำสั่งซื้อของลูกค้า ซึ่งนอกจากการผลิตสินค้าจำหน่ายแล้ว บริษัทยังให้บริการรับจ้างกลั่นน้ำมันปาล์มดิบให้กับลูกค้าในธุรกิจปิโตรเลียมอีกด้วย ทั้งนี้ กลุ่มลูกค้าของบริษัทสำหรับผลิตภัณฑ์น้ำมันไบโอดีเซล ได้แก่ กลุ่มผู้ค้าน้ำมันตามมาตรา 7 แห่งพระราชบัญญัติการค้าน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ. 2543 กลุ่มลูกค้าผลิตภัณฑ์น้ำมันปาล์มโอเลอินผ่านกรรมวิธี ได้แก่ กลุ่มอุตสาหกรรมผลิตอาหารทั้งทางตรงและทางอ้อม กลุ่มลูกค้าสำเร็จรูป ได้แก่ โรงแรม ร้านอาหารที่เป็นเชน และร้านค้าทั่วไป รวมถึงกลุ่มลูกค้าที่ซื้อเพื่อแบ่งบรรจุขายอีกทอด โดยบริษัทได้รับประกาศนียบัตร และใบรับรองคุณภาพต่างๆ ซึ่งแสดงให้เห็นถึงการบริหารจัดการที่ดีและการผลิตสินค้าที่ได้คุณภาพและเป็นไปตามมาตรฐาน อาทิ ISO 9001: 2008 HACCP GMP Kosher รวมถึงการได้รับการรับรองการเข้าเป็นสมาชิก Roundtable Sustainability of Palm Oil หรือ RSPO ซึ่งเป็นองค์กรระหว่างประเทศที่สนับสนุนให้เกิดการส่งเสริมการเจริญเติบโต และการใช้น้ำมันปาล์มอย่างยั่งยืน ด้วยการร่วมมือดำเนินงานภายในห่วงโซ่อุปทาน (Supply Chain)

บริษัทจัดโครงสร้างกลุ่มเพื่อเตรียมความพร้อมในการนำบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ (Spin-off) และป้องกันความขัดแย้งที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต โดยเข้าซื้อกิจการของ 2 บริษัทจาก AI ในเดือนเมษายน 2556 จึงทำให้ปัจจุบันบริษัทมีบริษัทย่อย 2 บริษัทได้แก่ AIL และ AIPT โดยบริษัทเข้าถือหุ้นในกิจการดังกล่าวคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียน AIL และ AIPT ทั้งนี้ AIL ดำเนินธุรกิจให้บริการขนส่งสินค้าทางทะเล โดยสามารถให้บริการขนส่งน้ำมันเชื้อเพลิง น้ำมันปาล์มดิบ และน้ำมันปาล์มกลั่นบริสุทธิ์ให้กับลูกค้าทั้งในและระหว่างประเทศ และ AIPT ดำเนินธุรกิจให้บริการท่าเทียบเรือและคลังน้ำมันเชื้อเพลิง รวมถึงผลิตและจำหน่ายน้ำแข็งสำหรับอุตสาหกรรมอาหาร ซึ่ง AIPT มีท่าเทียบเรือน้ำลึกและคลังน้ำมัน 2 แห่ง ตั้งอยู่ที่อำเภอท่าฉลอม จังหวัดสมุทรสาคร และอำเภอเมืองชุมพร จังหวัดชุมพร ที่มีความสามารถในการกักเก็บน้ำมันรวมทั้งสิ้นประมาณ 33,186,000 ลิตร โดยบริษัทและบริษัทย่อยได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 สำหรับธุรกิจผลิตไบโอดีเซล ธุรกิจขนส่งทางเรือ และธุรกิจขนถ่ายสินค้าสำหรับเรือเดินทะเล (รายละเอียดเพิ่มเติมหัวข้อ 2.3 การประกอบธุรกิจของแต่ละสายผลิตภัณฑ์) ทั้งนี้ ปัจจุบันบริษัทยังไม่ได้เริ่มใช้สิทธิประโยชน์ดังกล่าว ซึ่งในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด เนื่องจากมีผลขาดทุนทางภาษีเงินได้หลังปรับปรุงด้วยผลขาดทุนสะสมมาไม่เกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชี (Tax Shield) โดยรายการค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่ปรากฏในงบการเงินระหว่างกาลรวมงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 เป็นผลจากภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากผลแตกต่างชั่วคราว ซึ่งเป็นผลจากการนำมาตรฐานบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติในปี 2556

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการดำเนินธุรกิจแบ่งออกเป็น 1) รายได้จากการขาย ประกอบด้วยรายได้จากธุรกิจน้ำมันปาล์ม รายได้จากการจำหน่ายน้ำแข็ง และรายได้จากการจำหน่ายวัสดุประกอบลูกถ้วยไฟฟ้า 2) รายได้จากการ

รับจ้างผลิต 3) รายได้จากการเดินเรือ และ 4) รายได้จากการบริการท่าเทียบเรือ โดยงบการเงินระหว่างกาลรวม งวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการดำเนินธุรกิจเท่ากับ 2,232.42 ล้านบาท แบ่งเป็นรายได้จากการขายคิดเป็นร้อยละ 97.18 รายได้จากการรับจ้างผลิตคิดเป็นร้อยละ 2.46 รายได้จากการเดินเรือคิดเป็นร้อยละ 0.36 และรายได้จากการบริการท่าเทียบเรือคิดเป็นร้อยละ 0.00 ของยอดรายได้ (รายได้จากการบริการท่าเทียบเรือของ AIPT เป็นรายการให้บริการกับบริษัททั้งจำนวน) ซึ่งในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา บริษัทมียอดรวมรายได้เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องจาก 1,497.96 ล้านบาทในปี 2553 เป็น 2,333.46 ล้านบาทในปี 2554 และเป็น 3,450.23 ล้านบาทในปี 2555 ซึ่งยอดรายได้ที่เพิ่มขึ้นเป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของยอดจำหน่ายในธุรกิจน้ำมันปาล์มที่ปรับตัวเพิ่มสูงขึ้น โดยการเพิ่มขึ้นในงวดบัญชีปี 2554 เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของยอดขายน้ำมันไบโอดีเซล และวัตถุดิบและผลพลอยได้ ในขณะที่การเพิ่มขึ้นของยอดรายได้ในงวดบัญชีปี 2555 เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของยอดขายน้ำมันปาล์มโอเลอินสำหรับกลุ่มลูกค้าอุตสาหกรรม ยอดขายน้ำมันปาล์มโอเลอินที่เกิดจากการจำหน่ายนอกราชอาณาจักร และยอดขายวัตถุดิบและผลพลอยได้

สำหรับภาพรวมของอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์มในปี 2553 อุตสาหกรรมน้ำมันไบโอดีเซลและน้ำมันปาล์มโอเลอิน มีความผันผวนอย่างหนัก เนื่องจากในช่วงไตรมาสที่ 4 ของปี 2553 ภาครัฐได้ซึ่งเป็นแหล่งเพาะปลูกปาล์มน้ำมันหลักของประเทศ ประสบปัญหาอุทกภัย ส่งผลให้ผลผลิตปาล์มน้ำมันในช่วงเวลาดังกล่าวขาดแคลน ทำให้ปริมาณสต็อกน้ำมันปาล์มดิบลดลงอย่างมาก ราคาน้ำมันปาล์มดิบในช่วงปลายปี 2553 จึงปรับตัวเพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องจนถึงช่วงไตรมาสที่ 1 ของปี 2554 ซึ่งทำให้ช่วงเวลาดังกล่าวเกิดภาวะน้ำมันปาล์มโอเลอินขาดแคลน กอปรกับราคาน้ำมันปาล์มมีราคาสูงและไม่เพียงพอต่อการบริโภค ภาครัฐจึงเปลี่ยนแปลงนโยบายการสนับสนุนน้ำมันไบโอดีเซลหมุนเร็ว B5 และ B3 คงเหลือแต่การใช้น้ำมันดีเซลหมุนเร็ว B2 ในช่วงเดือนมกราคมถึงเดือนเมษายนในปีดังกล่าว สำหรับปี 2555 สถานการณ์ราคาน้ำมันปาล์มมีความผันผวนสืบเนื่องจากราคาน้ำมันปาล์มในตลาดโลกลดลง จากผลของสต็อกน้ำมันปาล์มที่มีอยู่ในระดับสูงเป็นประวัติการณ์ กอปรกับภาวะเศรษฐกิจโลกยังไม่ฟื้นตัว จึงส่งผลทำให้เกิดสภาวะผลผลิตล้นตลาด ราคาหลายปาล์มน้ำมันและน้ำมันปาล์มดิบจึงปรับตัวลดลงเป็นอย่างมาก รัฐบาลจึงเข้าแทรกแซงโดยการออกมาตรการรับซื้อน้ำมันปาล์มออกจากตลาด โดยปัจจุบันได้ขยายระยะเวลารับซื้อตามโครงการแก้ไขปัญหาน้ำมันปาล์มและราคาผลปาล์มตกต่ำปี 2555 – 2556 รอบ 2 จำนวน 50,000 ตัน ในราคาตันละ 25,000 บาท หรือ 25 บาทต่อกิโลกรัม ซึ่งการดำเนินมาตรการดังกล่าว ช่วยให้ราคาปาล์มน้ำมันและน้ำมันปาล์มดิบมีความผันผวนลดลง ทั้งนี้ สำหรับแนวโน้มในปี 2556 ราคาน้ำมันปาล์มดิบเริ่มเข้าสู่สภาวะเสถียรภาพ เนื่องจากรัฐบาลพยายามผลักดันการดำเนินการตามแผนพัฒนาพลังงานทดแทนและพลังงานทางเลือก 25% ในอีก 10 ปี (พ.ศ. 2555 – 2564) (AEDP) เพื่อให้บรรลุเป้าหมายการผลิตน้ำมันไบโอดีเซลในปี 2564 ที่ 5.97 ล้านลิตรต่อวัน กอปรกับเป้าหมายการส่งเสริมในการขยายพื้นที่เพาะปลูกเป็น 5.5 ล้านไร่ เพื่อให้มีกำลังการผลิตน้ำมันปาล์มดิบไม่น้อยกว่า 3.05 ล้านตันต่อปี และมีอัตราการให้น้ำมันที่ไม่น้อยกว่าร้อยละ 18 เพื่อเป็นการรองรับความต้องการน้ำมันปาล์มดิบตามแผน AEDP ดังกล่าว

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

รายได้

บริษัทมียอดรวมรายได้ในงวดบัญชีปี 2553 เท่ากับ 1,497.95 ล้านบาท งวดบัญชีปี 2554 เท่ากับ 2,333.46 ล้านบาท งวดบัญชีปี 2555 เท่ากับ 3,450.23 ล้านบาท และงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 เท่ากับ 2,232.42 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นรายได้จากการขายเท่ากับ 1,388.83 ล้านบาท 2,214.32 ล้านบาท 3,403.48 ล้านบาท และ 2,169.40 ล้านบาท รายได้จากการรับจ้างผลิตเท่ากับ 58.05 ล้านบาท 64.76 ล้านบาท 18.17 ล้านบาท และ 55.00 ล้านบาท รายได้จากการเดินเรือเท่ากับ 50.76 ล้านบาท 54.35 ล้านบาท 28.58 ล้านบาท และ 8.02 ล้านบาท และรายได้จากการบริการท่าเทียบเรือเท่ากับ 0.32 ล้านบาท 0.03 ล้านบาท โดยในงวดบัญชีปี 2555 และงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 ไม่มีรายได้จากการบริการท่าเทียบเรือ

บริษัทรับรู้รายได้จากการขาย เมื่อได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว หรือให้บริการแก่ลูกค้าเรียบร้อยแล้ว และบริษัทย่อยได้แก่ AIL บันทึกรับรู้รายได้จากการเดินเรือ ตามสัดส่วนระยะเวลาที่เรือได้เดินทางไปแล้วเทียบกับระยะเวลาที่ต้องใช้ในการเดินเรือทั้งหมดของเที่ยวเรือนั้น และ AIPT บันทึกรับรู้รายได้จากการขนถ่ายสินค้า รายได้ค่าฝากสินค้า และบริการอื่นเมื่อให้บริการแล้วเสร็จ ทั้งนี้ บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกรับรู้รายได้อื่น และค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์ดังกล่าว

ประเภทรายได้ (หน่วย : ล้านบาท)	ข้อมูลทางการเงินรวมกิจการ						งวด 6 เดือน	
	2553		2554		2555		สิ้นสุดวันที่ 30 มิ.ย. 56	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
1. รายได้จากการขาย	1,388.83	92.71%	2,214.32	94.89%	3,403.48	98.65%	2,169.40	97.18%
1.1 รายได้จากธุรกิจน้ำมันปาล์ม	1,347.62	89.96%	2,172.00	93.08%	3,349.76	97.09%	2,144.89	96.08%
1.1.1 น้ำมันไบโอดีเซล	914.35	61.04%	1,576.77	67.57%	1,686.64	48.89%	1,406.42	63.00%
1.1.2 น้ำมันปาล์มโอเลอิน	356.37	23.79%	349.33	14.97%	1,017.01	29.48%	412.54	18.48%
1.1.3 วัตถุดิบและผลพลอยได้	76.90	5.13%	245.90	10.54%	646.10	18.73%	325.93	14.60%
1) วัตถุดิบ	0.46	0.03%	108.62	4.65%	397.23	11.51%	137.49	6.16%
2) กรดไขมันปาล์ม	44.59	2.98%	85.68	3.67%	102.12	2.96%	59.28	2.66%
3) ไขมันปาล์มบริสุทธิ์	-	0.00%	0.01	0.00%	84.83	2.46%	42.20	1.89%
4) กลีเซอริน	31.84	2.13%	51.59	2.21%	61.93	1.79%	86.96	3.90%
1.2 รายได้จากการจำหน่ายน้ำแข็ง	26.43	1.76%	25.72	1.10%	28.71	0.83%	6.84	0.31%
1.3 รายได้จากการจำหน่ายวัสดุประกอบลูกถ้วยไฟฟ้า	14.78	0.99%	16.6	0.71%	25.01	0.72%	17.68	0.79%
2. รายได้จากการรับจ้างผลิต	58.05	3.88%	64.76	2.78%	18.17	0.53%	55.00	2.46%
3. รายได้จากการเดินเรือ	50.76	3.39%	54.35	2.33%	28.58	0.83%	8.02	0.36%
4. รายได้จากการบริการท่าเทียบเรือ	0.32	0.02%	0.03	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
รวมรายได้	1,497.96	100.00%	2,333.46	100.00%	3,450.23	100.00%	2,232.42	100.00%
รายได้อื่น	9.58		8.03		11.71		5.74	

รายได้จากการขาย

รายได้จากการขายเกิดจากการดำเนินธุรกิจของบริษัท และ AIPT โดยแบ่งเป็น 3 ประเภทรายได้ ได้แก่ รายได้จากธุรกิจน้ำมันปาล์ม รายได้จากการจำหน่ายน้ำแข็งสำหรับอุตสาหกรรมอาหาร และรายได้จากการจำหน่ายวัสดุประกอบลูกถ้วยไฟฟ้า ซึ่งบริษัทมีรายได้จากการขายในงวดบัญชีปี 2553 งวดบัญชีปี 2554 และงวดบัญชีปี 2555 เท่ากับ 1,388.83 ล้านบาท 2,214.32 ล้านบาท และ 3,403.48 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อยอดรวมรายได้เท่ากับร้อยละ 92.72 ร้อยละ 94.89 และร้อยละ 98.65 ตามลำดับ โดยมีอัตราการเติบโตเฉลี่ยในระหว่างปี 2553 - 2555 (Compounded Annual Growth Rate: CAGR) คิดเป็นร้อยละ 56.57 ทั้งนี้ สำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทมีรายได้จากการขายเท่ากับ 2,169.40 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อยอดรวมรายได้เท่ากับร้อยละ 97.18 ซึ่งรายได้จากการขายหลัก เกิดจากรายได้จากธุรกิจน้ำมันปาล์ม โดยรายได้จากการจำหน่ายน้ำแข็งสำหรับอุตสาหกรรมอาหาร และรายได้จากการจำหน่ายวัสดุประกอบลูกถ้วยไฟฟ้ามีสัดส่วนเพียงไม่เกินร้อยละ 3 ของยอดรวมรายได้ในแต่ละปี ทั้งนี้ สามารถอธิบายรายละเอียดของรายได้จากการขายแยกตามประเภทการจำหน่ายได้ ดังนี้

1) รายได้จากธุรกิจน้ำมันปาล์ม

รายได้จากธุรกิจน้ำมันปาล์ม เป็นรายได้ที่เกิดขึ้นในนามบริษัททั้งหมด โดยสามารถแบ่งประเภทรายได้จากธุรกิจน้ำมันปาล์มตามประเภทผลิตภัณฑ์ที่จำหน่ายได้ ดังนี้

1.1 รายได้จากการจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล

บริษัทผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลให้กับกลุ่มผู้ค้าน้ำมันตามมาตรา 7 แห่งพระราชบัญญัติการค้าน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ. 2543 ซึ่งเป็นผู้ค้าน้ำมันรายใหญ่ของประเทศ (Major Oil) โดยเป็นการจำหน่ายให้กับลูกค้าภายในประเทศทั้งหมด ซึ่งในงวดบัญชีปี 2553 งวดบัญชีปี 2554 และงวดบัญชีปี 2555 บริษัทมียอดจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลเท่ากับ 914.35 ล้านบาท 1,576.77 ล้านบาท และ 1,686.64 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากธุรกิจน้ำมันปาล์มเท่ากับร้อยละ 67.85 ร้อยละ 72.60 และร้อยละ 50.35 ตามลำดับ ซึ่งการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการจำหน่ายในงวดบัญชีปี 2554 ที่เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 72.45 เมื่อเทียบกับงวดบัญชีปี 2553 เป็นผลจากบริษัทสามารถเพิ่มปริมาณการขายน้ำมันไบโอดีเซลผ่านการประมูลเพื่อสั่งซื้อน้ำมันไบโอดีเซลของผู้ค้ามาตรา 7 ได้เพิ่มขึ้น โดยในงวดบัญชีปี 2554 บริษัทมีปริมาณการจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 49.15 เมื่อเทียบกับงวดบัญชีปี 2553 ก่อปรกับในปีดังกล่าวราคาน้ำมันไบโอดีเซลเฉลี่ยปรับตัวสูงขึ้นกว่างวดบัญชีปี 2553 จากผลกระทบของปัญหาอุทกภัยในภาคใต้ที่ทำให้น้ำมันปาล์มดิบขาดแคลนส่งผลกระทบต่อให้ต้นทุนการผลิตน้ำมันไบโอดีเซลเพิ่มสูงขึ้น ราคาจึงปรับตัวเพิ่มขึ้น สำหรับงวดบัญชีปี 2555 บริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลเพิ่มขึ้นจากงวดบัญชีปี 2554 คิดเป็นร้อยละ 6.97 โดยเพิ่มขึ้นในอัตราที่ลดลงเมื่อเทียบกับการเพิ่มขึ้นในปี 2554 ทั้งนี้ เป็นผลจากราคาจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลในช่วงดังกล่าวปรับตัวลดลง เนื่องจากสถานการณ์ขาดแคลนน้ำมันปาล์มในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2554 กลับเข้าสู่ภาวะปกติ กอปรกับนโยบายการสนับสนุนการใช้ น้ำมันไบโอดีเซลของรัฐบาลที่หันกลับมาบังคับใช้น้ำมัน B5 จึงเป็นแรงผลักดันให้ราคาจำหน่ายเฉลี่ยของน้ำมันไบโอดีเซลในปี 2555 ปรับตัวลดลง แม้ว่าบริษัทจะมีปริมาณการจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลให้กับผู้ค้าตามมาตรา 7 ได้เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 17.28 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมาก็ตาม

สำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลเท่ากับ 1,406.42 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 65.57 ของรายได้จากธุรกิจน้ำมันปาล์ม ซึ่งหากพิจารณาเปรียบเทียบกับงวดบัญชีที่ผ่านมา จะพบว่าเพียง 6 เดือนแรกของปี 2556 บริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลใกล้เคียงกับงวดบัญชีปี

2555 ทั้งนี้ เป็นผลจากหากลั่นน้ำมันปาล์มดิบของบริษัทหอที่ 2 ซึ่งมีกำลังการผลิตเท่ากับ 800 ตันน้ำมันปาล์มดิบต่อวัน สามารถใช้งานได้อย่างสมบูรณ์ในเดือนกุมภาพันธ์ 2556 ที่ผ่านมา จึงทำให้ปัจจุบันบริษัทมีกำลังการผลิตสำหรับหากลั่น น้ำมันปาล์มดิบรวมเท่ากับ 1,150 ตันน้ำมันปาล์มดิบต่อวัน ส่งผลให้เพียง 6 เดือนแรกของปี 2556 บริษัทมีปริมาณการ จำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล มากกว่าปริมาณการจำหน่ายสูงสุดในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา



ที่มา : คณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน กระทรวงพลังงาน

1.2 น้ำมันปาล์มโอเลอิน

บริษัทผลิตและจำหน่ายน้ำมันปาล์มโอเลอินภายใต้ตราสินค้า “ฟาโมลา” ให้กับลูกค้าในประเทศและ ส่งออกไปยังต่างประเทศ โดยในงวดบัญชีปี 2553 งวดบัญชีปี 2554 งวดบัญชีปี 2555 และงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายน้ำมันปาล์มโอเลอินเท่ากับ 356.37 ล้านบาท 349.33 ล้านบาท 1,017.01 ล้านบาท และ 412.54 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 26.44 ร้อยละ 16.08 ร้อยละ 30.36 และร้อยละ 19.23 ของรายได้จากการ จำหน่ายในธุรกิจน้ำมันปาล์ม ตามลำดับ โดยแบ่งเป็นการจำหน่ายในประเทศและส่งออกไปยังต่างประเทศคิดเป็นร้อยละ 80.38 และร้อยละ 19.62 ในงวดบัญชีปี 2553 ร้อยละ 92.07 และร้อยละ 7.93 ในงวดบัญชีปี 2554 ร้อยละ 61.42 และร้อยละ 38.58 ในงวดบัญชีปี 2555 และร้อยละ 97.92 และร้อยละ 2.08 สำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 ซึ่งการ เพิ่มขึ้นของยอดจำหน่ายน้ำมันปาล์มโอเลอินในปี 2555 ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 191.13 เมื่อเทียบกับปี 2554 เป็นผล จากรายการซื้อน้ำมันปาล์มโอเลอินจากผู้ผลิตในประเทศอินโดนีเซียมาจำหน่ายให้กับผู้ประกอบการน้ำมันปาล์มโอเลอินใน ประเทศเวียดนาม โดยเป็นการจำหน่ายนอกราชอาณาจักร ซึ่งมีมูลค่าคิดเป็นร้อยละ 36.98 ของมูลค่าการจำหน่ายน้ำมัน ปาล์มโอเลอิน โดยบริษัทว่าจ้าง AIL ขนส่งน้ำมันปาล์มโอเลอินดังกล่าว ทั้งนี้ การดำเนินการดังกล่าวไม่ถือเป็นนโยบายในการ ดำเนินธุรกิจหลักของบริษัท แต่ขึ้นอยู่กับโอกาสและความเหมาะสมในการทำรายการดังกล่าว ซึ่งนอกจากการเพิ่มขึ้นของยอด รายได้จากการจำหน่ายนอกราชอาณาจักรดังกล่าวแล้ว ในงวดบัญชีปี 2555 บริษัทยังสามารถจำหน่ายน้ำมันปาล์มโอเลอิน

ให้กับลูกค้าได้เพิ่มขึ้น โดยมีปริมาณการจำหน่ายน้ำมันปาล์มโอเลอินเพิ่มขึ้นจาก 8.13 ล้านกิโลกรัมในงวดบัญชีปี 2554 เป็น 28.52 ล้านกิโลกรัมในงวดบัญชีปี 2555 หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 250.85 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา แม้ว่าราคาจำหน่ายน้ำมันปาล์มโอเลอินจะมีการปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่องตามทิศทางราคาน้ำมันปาล์มดิบของตลาดโลกในช่วงดังกล่าว

บริษัทจำหน่ายน้ำมันปาล์มโอเลอินให้กับกลุ่มลูกค้า 3 กลุ่มได้แก่ 1) กลุ่มลูกค้าอุตสาหกรรม อาทิ โรงงานผลิตอาหารที่ใช้ น้ำมันปาล์มโอเลอินในขั้นตอนการทอด และโรงงานอุตสาหกรรมต่อเนื่องที่ใช้ น้ำมันปาล์มโอเลอินเป็นส่วนผสมในการผลิต อาทิ นมข้น คุกกี้ และอาหารสัตว์ เป็นต้น 2) กลุ่มลูกค้าสำเร็จรูป ได้แก่ โรงแรม ร้านอาหารที่เป็นเชน และร้านค้าทั่วไป และกลุ่มลูกค้าแบ่งบรรจุ ซึ่งสั่งซื้อน้ำมันปาล์มโอเลอินของบริษัทเพื่อแบ่งบรรจุขายอีกทอดหนึ่ง ทั้งนี้ ในงวดบัญชีปี 2553 งวดบัญชีปี 2554 งวดบัญชีปี 2555 และงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทมีสัดส่วนการจำหน่ายน้ำมันปาล์มโอเลอินสำหรับกลุ่มลูกค้าอุตสาหกรรมคิดเป็นร้อยละ 15.14 ร้อยละ 21.11 ร้อยละ 35.33 และร้อยละ 46.83 ของการจำหน่ายน้ำมันปาล์มโอเลอินรวม มีสัดส่วนการจำหน่ายสำหรับกลุ่มลูกค้าสำเร็จรูปคิดเป็นร้อยละ 46.45 ร้อยละ 75.00 ร้อยละ 22.91 และร้อยละ 28.88 ของการจำหน่ายน้ำมันปาล์มโอเลอินรวม มีสัดส่วนการจำหน่ายสำหรับกลุ่มลูกค้าแบ่งบรรจุคิดเป็นร้อยละ 38.41 ร้อยละ 3.89 ร้อยละ 4.78 และร้อยละ 24.30 ของการจำหน่ายน้ำมันปาล์มโอเลอินรวม ซึ่งหากพิจารณาทิศทางการจำหน่ายน้ำมันปาล์มโอเลอินของบริษัทในช่วงที่ผ่านมา จะพบว่า บริษัทมีสัดส่วนการจำหน่ายน้ำมันปาล์มโอเลอินให้กับกลุ่มลูกค้าอุตสาหกรรมเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ซึ่งเป็นผลจากการดำเนินนโยบายการขายที่เน้นการสร้างยอดขายที่แน่นอนผ่านการจำหน่ายให้กับกลุ่มลูกค้าอุตสาหกรรมที่มีการสั่งซื้อในรูปใบสั่งซื้อและสัญญา ซึ่งมีระยะระยะเวลาประมาณ 3 – 12 เดือน ในขณะที่สัดส่วนการจำหน่ายน้ำมันปาล์มโอเลอินสำหรับกลุ่มลูกค้าสำเร็จรูปและกลุ่มลูกค้าแบ่งบรรจุมีทิศทางลดลง โดยเฉพาะในงวดบัญชีปี 2555 ซึ่งมีสัดส่วนการจำหน่ายน้ำมันปาล์มโอเลอินสำหรับกลุ่มลูกค้าสำเร็จรูป และกลุ่มลูกค้าแบ่งบรรจุ คิดเป็นร้อยละ 22.91 และร้อยละ 4.78 ของยอดจำหน่ายน้ำมันปาล์มโอเลอินรวม ทั้งนี้ เนื่องจากในงวดบัญชีปี 2555 บริษัทมีกำลังการกลั่นน้ำมันปาล์มดิบจากหอกลั่น 1 เพียงหอกลั่นเดียว ซึ่งมีกำลังการกลั่นเพียง 350 ตันน้ำมันปาล์มดิบต่อวัน ซึ่งทำให้มีปริมาณน้ำมันปาล์มบริสุทธิ์ไม่เพียงพอสำหรับการผลิตไม่เพียงพอ ในขณะที่ยอดการสั่งซื้อน้ำมันปาล์มดิบเพื่อผลิตและน้ำมันปาล์มโอเลอินสำหรับกลุ่มลูกค้าอุตสาหกรรมมีเพิ่มขึ้น จึงทำให้บริษัทจำเป็นต้องนำน้ำมันปาล์มบริสุทธิ์ไม่แยกไขมาใช้ในการผลิตน้ำมันปาล์มโอเลอินเพื่อจำหน่าย และผลิตน้ำมันปาล์มโอเลอินสำหรับจำหน่ายให้กับกลุ่มลูกค้าอุตสาหกรรม ทั้งนี้ สำหรับสัดส่วนการจำหน่ายในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 สำหรับกลุ่มลูกค้าสำเร็จรูป และกลุ่มลูกค้าแบ่งบรรจุที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น มีสาเหตุหลักจากกำลังการกลั่นน้ำมันปาล์มดิบของบริษัทที่เพิ่มขึ้นจาก 350 ตันน้ำมันปาล์มดิบต่อวันเป็น 1,150 ตันน้ำมันปาล์มดิบต่อวัน จากหอกลั่น 2 จึงทำให้บริษัทสามารถจำหน่ายน้ำมันปาล์มโอเลอินได้เพิ่มมากขึ้น แต่อย่างไรก็ตาม บริษัทมีนโยบายที่จะปรับลดการจำหน่ายน้ำมันปาล์มโอเลอินสำหรับกลุ่มลูกค้าแบ่งบรรจุให้ลดลง ทั้งนี้ เพื่อลดการแข่งขันทางอ้อมที่อาจจะเกิดขึ้นจากการจำหน่ายดังกล่าว

1.3 วัตถุดิบและผลพลอยได้

บริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายวัตถุดิบและผลพลอยได้จากการผลิต สำหรับงวดบัญชีปี 2553 งวดบัญชีปี 2554 งวดบัญชีปี 2555 และงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 เท่ากับ 76.90 ล้านบาท 245.90 ล้านบาท 646.10 ล้านบาท และ 325.93 ล้านบาท ตามลำดับ โดยวัตถุดิบที่บริษัทจำหน่ายได้แก่ น้ำมันปาล์มดิบ ซึ่งเป็นวัตถุดิบตั้งต้นที่ใช้ในการผลิต และน้ำมันปาล์มบริสุทธิ์ไม่แยกไขซึ่งเป็นน้ำมันปาล์มบริสุทธิ์ที่ได้จากกระบวนการกลั่นซึ่งต้องผ่านการกำจัดยางเหนียว ฟอกสี กำจัดกลิ่น แต่ยังไม่แยกไขออก โดยจำหน่ายให้กับผู้ผลิตและจำหน่ายน้ำมันปาล์มโอเลอินและน้ำมันปาล์มดิบ

รวมถึงผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมอาหารทั้งในประเทศและต่างประเทศ ในขณะที่ผลพลอยได้จากการผลิตที่บริษัทจำหน่าย ได้แก่ กรดไขมันปาล์ม ไขมันปาล์มบริสุทธิ์ และกลีเซอริน โดยเป็นการจำหน่ายให้กับผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมต่อเนื่องต่างๆ อาทิ อุตสาหกรรมเครื่องสำอาง และอาหารเสริม เป็นต้น ซึ่งการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการจำหน่ายวัตถุดิบและผลพลอยได้ในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา เป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงในยอดจำหน่ายวัตถุดิบเป็นสำคัญ

ในงวดบัญชีปี 2553 งวดบัญชีปี 2554 งวดบัญชีปี 2555 และงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายวัตถุดิบเท่ากับ 0.46 ล้านบาท 108.62 ล้านบาท 397.23 ล้านบาท และ 137.49 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.60 ร้อยละ 44.17 ร้อยละ 61.48 และร้อยละ 42.19 ของยอดจำหน่ายวัตถุดิบรวม โดยงวดบัญชีปี 2553 และงวดบัญชีปี 2554 บริษัทจำหน่ายวัตถุดิบให้กับผู้ซื้อในประเทศทั้งหมด ซึ่งการเพิ่มขึ้นของยอดจำหน่ายวัตถุดิบในงวดบัญชีปี 2554 เป็นผลจากการจำหน่ายน้ำมันปาล์มบริสุทธิ์ไม่แยกไขให้กับผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์มที่ขาดแคลนวัตถุดิบในการผลิต ในขณะที่งวดบัญชีปี 2555 บริษัทมีรายการจำหน่ายวัตถุดิบให้กับผู้ซื้อในประเทศและส่งออกต่างประเทศคิดเป็นร้อยละ 36.53 และร้อยละ 63.44 ของยอดจำหน่ายวัตถุดิบรวม โดยร้อยละ 78.17 ของยอดจำหน่ายในปีดังกล่าว เกิดจากปริมาณน้ำมันปาล์มดิบที่มีมากจากการสั่งซื้อเพื่อนำมาใช้ในการทดสอบคุณภาพการกลั่นของหอกลิ้นน้ำมันปาล์มดิบ หอที่ 2 (กำลังการผลิตเท่ากับ 800 ตันน้ำมันปาล์มดิบต่อวัน) ก่อนรับมอบเครื่องจักรจากผู้จำหน่ายในปี 2554 โดยการดำเนินการดังกล่าว บริษัทพบข้อบกพร่องในการติดตั้งเครื่องจักรของผู้จำหน่าย ซึ่งทำให้คุณภาพน้ำมันปาล์มบริสุทธิ์ไม่แยกไขที่ได้จากกระบวนการกลั่นน้ำมันปาล์มดิบ มีคุณภาพต่ำกว่าเกณฑ์ที่บริษัทกำหนด บริษัทจึงจำเป็นต้องจำหน่ายวัตถุดิบที่มีมากกว่ากำลังการผลิตน้ำมันปาล์มดิบของหอกลิ้น 1 (กำลังการผลิตเท่ากับ 350 ตันน้ำมันปาล์มดิบต่อวัน) ให้กับผู้ซื้อทั้งในและต่างประเทศ เนื่องจากน้ำมันปาล์มดิบหากเก็บนานจะมีคุณสมบัติเปลี่ยนไป ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อต้นทุนการผลิตของบริษัท นอกจากนี้ งวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทมีรายการจำหน่ายน้ำมันปาล์มดิบคิดเป็นร้อยละ 79.03 ของยอดจำหน่ายวัตถุดิบ โดยเป็นการจำหน่ายให้กับผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์มที่อยู่ในต่างประเทศ ทั้งหมดนี้ บริษัทไม่มีนโยบายสต็อกน้ำมันปาล์มดิบเพื่อเก็งกำไร

2) รายได้จากการจำหน่ายน้ำแข็ง

รายได้จากการจำหน่ายน้ำแข็ง เป็นรายได้ที่เกิดในนาม AIPT ซึ่งไม่ถือเป็นการดำเนินธุรกิจหลักของกิจการ (AIPT ดำเนินธุรกิจให้บริการท่าเทียบเรือและคลังน้ำมันเชื้อเพลิง : รายละเอียดเพิ่มเติมหัวข้อ 2.3 การประกอบธุรกิจของแต่ละสายผลิตภัณฑ์) โดยโรงงานน้ำแข็งของ AIPT ตั้งอยู่ที่อำเภอท่าฉลอม จังหวัดสมุทรสาคร ซึ่งน้ำแข็งที่ผลิตได้ จะถูกจำหน่ายให้กับอุตสาหกรรมอาหารต่างๆ อาทิ โรงสุกชั้น โรงงานผลิตแล่ปลา โรงงานผลิตและจำหน่ายปลากระป๋อง และอาหารทะเลแปรรูปต่างๆ ทั้งนี้ AIPT ได้กรรมสิทธิ์โรงงานน้ำแข็งจากเจ้าของกรรมสิทธิ์เดิม ซึ่งบริษัทได้นำที่ดินรอบบริเวณมาพัฒนาเป็นธุรกิจคลังน้ำมันเชื้อเพลิงเพิ่มเติม โดยในงวดบัญชีปี 2553 งวดบัญชีปี 2554 งวดบัญชีปี 2555 และงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 AIPT มีรายได้จากการจำหน่ายน้ำแข็งเท่ากับ 26.43 ล้านบาท 25.72 ล้านบาท 28.71 ล้านบาท และ 6.84 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.75 ร้อยละ 1.10 ร้อยละ 0.83 และร้อยละ 0.31 ของยอดรวมรายได้ ตามลำดับ

3) รายได้จากการจำหน่ายวัสดุประกอบลูกถ้วยไฟฟ้า

รายได้จากการจำหน่ายวัสดุประกอบลูกถ้วยไฟฟ้า เป็นรายได้ที่เกิดขึ้นจากการจำหน่ายวัสดุประกอบลูกถ้วยไฟฟ้าให้กับผู้ประกอบการในธุรกิจลูกถ้วยไฟฟ้าในประเทศรายหนึ่ง ซึ่งไม่สามารถสั่งซื้อสินค้าดังกล่าวจาก AI ได้โดยตรง อัน

เนื่องมาจากนโยบายภายในของผู้ประกอบการรายได้ดังกล่าว โดยในงวดบัญชีปี 2553 รายได้จากการจำหน่ายวัสดุประกอบลูกถ้วยไฟฟ้าเกิดขึ้นในนามบริษัททั้งจำนวน งวดบัญชีปี 2554 เกิดขึ้นในนาม AIPT ทั้งจำนวน งวดบัญชีปี 2555 และงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายวัสดุประกอบลูกถ้วยไฟฟ้าคิดเป็นร้อยละ 84.40 และร้อยละ 53.20 ของรายได้จากการจำหน่ายวัสดุประกอบลูกถ้วยไฟฟ้ารวม โดยส่วนที่เหลือเป็นรายได้ที่เกิดขึ้นในนาม AIPT ทั้งหมด ทั้งนี้ บริษัทไม่มีนโยบายส่งซื้อวัสดุประกอบลูกถ้วยไฟฟ้าจาก AI มาจำหน่ายในอนาคต แต่จะดำเนินการภายในนาม AIPT โดยมีได้ถือเป็นนโยบายในการดำเนินธุรกิจหลักของบริษัทย่อยดังกล่าว

รายได้จากการรับจ้างผลิต

รายได้จากการรับจ้างผลิต เป็นรายได้ในนามบริษัท ที่เกิดจากการให้บริการรับจ้างกลั่นน้ำมันปาล์มดิบและน้ำมันเมล็ดในปาล์มเพื่อให้ได้น้ำมันปาล์มบริสุทธิ์ไม่แยกไขและน้ำมันเมล็ดในปาล์มบริสุทธิ์ไม่แยกไข โดยผู้ว่าจ้างจะเป็นผู้จัดหา น้ำมันปาล์มดิบและ น้ำมันเมล็ดในปาล์ม รวมถึงรับภาระในการขนส่งวัตถุดิบดังกล่าวมายังโรงงาน รวมถึงรับสินค้าที่โรงงานเอง โดยปัจจุบันบริษัทให้บริการรับจ้างกลั่นกับผู้ว่าจ้างซึ่งเป็นผู้ประกอบการในกลุ่มผู้ค้าน้ำมันเชื้อเพลิงตามมาตรา 7 แห่งพระราชบัญญัติการค้าน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ. 2543 รายหนึ่ง โดยผู้ว่าจ้างบริษัทกลั่นน้ำมันปาล์มดิบและน้ำมันเมล็ดในปาล์มต่อเนื่องกว่า 3 ปีผ่านการส่งจ้าง โดยในงวดบัญชีปี 2553 งวดบัญชีปี 2554 งวดบัญชีปี 2555 และงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทมีรายได้จากการรับจ้างกลั่นเท่ากับ 58.05 ล้านบาท 64.76 ล้านบาท 18.17 ล้านบาท และ 55.00 ล้านบาท หรือคิดสัดส่วนต่อยอดรวมรายได้เท่ากับร้อยละ 3.88 ร้อยละ 2.78 ร้อยละ 0.53 และร้อยละ 2.46 ตามลำดับ โดยในงวดบัญชีปี 2554 บริษัทมีรายได้จากการรับจ้างกลั่นเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 11.56 เมื่อเทียบกับงวดบัญชีปี 2553 ในขณะที่ในงวดบัญชีปี 2555 บริษัทมีรายได้จากการรับจ้างกลั่นลดลงคิดเป็นร้อยละ 71.94 เมื่อเทียบกับงวดบัญชีปี 2554 ทั้งนี้ เป็นผลจากบริษัทสามารถขยายฐานลูกค้าในส่วนของน้ำมันไบโอดีเซล และน้ำมันปาล์มโอเลอินได้เพิ่มมากขึ้น ส่งผลให้กำลังการผลิตของบริษัทไม่เพียงพอที่จะให้บริการรับจ้างผลิต เนื่องจากในขณะนั้น บริษัทมีหอกกลั่นน้ำมันปาล์มดิบเพียงหอดเดียว ซึ่งมีกำลังการกลั่นเพียง 350 ตันน้ำมันปาล์มดิบต่อวัน จึงเป็นสาเหตุให้รายได้ในส่วนดังกล่าวลดลงอย่างมีนัยสำคัญ ทั้งนี้ สำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทมีรายได้จากการรับจ้างกลั่นเพิ่มขึ้นจาก 18.16 ล้านบาทในงวดบัญชีปี 2555 เป็น 55.00 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 202.86 เมื่อเทียบกับปี 2555 ซึ่งเป็นผลจากหอกกลั่นน้ำมันปาล์มดิบ หอที่ 2 สามารถสร้างรายได้เชิงพาณิชย์ได้ตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2556 ที่ผ่านมา ซึ่งทำให้บริษัทมีหอกกลั่นที่สามารถกลั่นน้ำมันปาล์มดิบได้สูงสุดเท่ากับ 1,150 ตันน้ำมันปาล์มดิบต่อวัน จึงทำให้บริษัทสามารถรับจ้างกลั่นได้มากขึ้น แต่ทั้งนี้ รายได้จากการรับจ้างกลั่นดังกล่าว เป็นไม่ถือเป็นรายได้จากการดำเนินธุรกิจหลักของบริษัท แต่เป็นเพียงการให้บริการเพื่อนำมารองรับค่าใช้จ่ายคงที่ของบริษัท

รายได้จากการเดินเรือ

รายได้จากการเดินเรือ เป็นรายได้ที่เกิดขึ้นในนาม AIL ซึ่งดำเนินการธุรกิจให้บริการเรือขนส่งสินค้าทางทะเล โดยเรือขนส่งคุณภาพสูงรวม 2 ลำ ได้แก่ “เรือธาร์วีตนา 1” และ “เรือธาร์วีตนา 3” (ในปี 2555 AIL ได้จำหน่ายเรือ “ธาร์วีตนา 2” ให้กับบุคคลภายนอก ซึ่งไม่ได้มีความเกี่ยวข้องใดๆ กับผู้ถือหุ้น กรรมการ และผู้บริหารของบริษัท) โดยเรือทั้งสองลำของกิจการ ได้รับใบอนุญาตในการขนส่งน้ำมันเชื้อเพลิง น้ำมันปาล์มดิบ และน้ำมันปาล์มกลั่นบริสุทธิ์ รวมถึงได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยสิทธิประโยชน์ที่เรือแต่ละลำได้รับ จะครบกำหนดในวันที่ 26 มิถุนายน 2557 และวันที่ 10 มิถุนายน 2558 ทั้งนี้ AIL ให้บริการขนส่งน้ำมันเชื้อเพลิง น้ำมันปาล์มดิบ และน้ำมันปาล์มกลั่นบริสุทธิ์ให้กับบริษัท รวมถึงลูกค้าอื่นที่ดำเนินธุรกิจอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์มทั้งในและระหว่างประเทศ

ตามข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนในงวดบัญชีปี 2553 มีรายได้จากการเดินเรือเท่ากับ 50.76 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 3.39 ของยอดรวมรายได้ ในขณะที่งวดบัญชีปี 2554 เท่ากับ 54.35 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2.33 ของยอดรวมรายได้ โดยมีอัตราการใช้เงินเท่ากับร้อยละ 7.07 เมื่อเทียบกับงวดบัญชีปี 2553 ในขณะที่งวดบัญชีปี 2555 มีรายได้จากการเดินเรือเท่ากับ 28.58 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.83 ของยอดรวมรายได้ โดยมีอัตราการใช้เงินลดลงคิดเป็นร้อยละ 47.41 เมื่อเทียบกับงวดบัญชีปี 2554 สืบเนื่องมาจากในปีดังกล่าว AIL เน้นให้บริการขนส่งสินค้าให้กับกลุ่มบริษัทเป็นหลัก จึงทำให้รายได้จากการเดินเรือที่ปรากฏในข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนลดลงอย่างมีนัยสำคัญ โดยสำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทมีรายได้จากการเดินเรือเท่ากับ 8.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.36 ของยอดรวมรายได้

รายได้จากการบริการท่าเทียบเรือ

รายได้จากการบริการท่าเทียบเรือ เป็นรายได้ที่เกิดขึ้นในนาม AIPT โดยถือเป็นธุรกิจหลักของ AIPT ซึ่งให้บริการท่าเทียบเรือและคลังน้ำมันเชื้อเพลิงรวม 2 แห่ง ได้แก่ ท่าเรือท่าฉลอม จังหวัดสมุทรสาคร และท่าเรือเมืองชุมพร จังหวัดชุมพร (รายละเอียดเพิ่มเติมหัวข้อ 2.3 การประกอบธุรกิจของแต่ละสายผลิตภัณฑ์) ทั้งนี้ AIPT ได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยสิทธิประโยชน์ที่ได้เป็นสิทธิประโยชน์จากกิจการขนถ่ายสินค้าสำหรับเรือเดินทะเล โดยสิทธิประโยชน์ที่ได้รับจะครบกำหนดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 และวันที่ 5 สิงหาคม 2560 ตามลำดับ ทั้งนี้ ในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา รายได้จากการให้บริการท่าเทียบเรือและคลังน้ำมันเชื้อเพลิงที่เกิดขึ้นกว่าร้อยละ 99.99 เป็นรายได้ที่เกิดจากการให้บริการแก่บริษัทเป็นหลัก โดยบริษัททำสัญญาเช่าระยะสั้นกับ AIPT ซึ่งครอบคลุมการให้บริการท่าเทียบเรือและคลังน้ำมันเชื้อเพลิงของ AIPT ทั้งที่ท่าเรือท่าฉลอม จังหวัดสมุทรสาคร และท่าเรือเมืองชุมพร จังหวัดชุมพร จึงทำให้รายได้จากการบริการท่าเทียบเรือที่ปรากฏในงบการเงินงวดบัญชีปี 2553 และงวดบัญชีปี 2554 มีจำนวนเพียง 0.32 ล้านบาท และ 0.03 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.02 และร้อยละ 0.001 ของยอดรวมรายได้ ในขณะที่งวดบัญชีปี 2555 และงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 ไม่มีรายได้จากการบริการท่าเทียบเรือเนื่องจาก AIPT ให้บริการแก่บริษัทเพียงรายเดียว

รายได้อื่น

บริษัทมีรายได้อื่นในงวดบัญชีปี 2553 งวดบัญชีปี 2554 งวดบัญชีปี 2555 และงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 เท่ากับ 9.58 ล้านบาท 8.03 ล้านบาท 11.71 ล้านบาท และ 5.74 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.64 ร้อยละ 0.34 ร้อยละ 0.34 และร้อยละ 0.26 ของรายได้รวมตามลำดับ ทั้งนี้ รายได้อื่นในนามบริษัทประกอบด้วย รายได้จากค่าขนส่งสินค้า รายได้จากการรับคืนสินค้าคงเหลือจากการผลิต รายได้จากการขายเศษวัสดุ และรายได้อื่น โดยรายได้จากการขนส่งสินค้าเกิดจากการขนส่งสินค้าให้กับลูกค้าบางรายที่ไม่สามารถจัดหารถขนส่งเองได้ในบางช่วง โดยในงวดบัญชีปี 2553 บริษัทมีรายได้จากการขนส่งสินค้าเท่ากับ 5.31 ล้านบาท งวดบัญชีปี 2554 เท่ากับ 6.18 ล้านบาท งวดบัญชีปี 2555 เท่ากับ 8.16 ล้านบาท และงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 เท่ากับ 4.60 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้จากการรับคืนสินค้าคงเหลือ เกิดจากการรับคืนวัตถุดิบจากการรับจ้างผลิตหรือรับจ้างกลั่นน้ำมันปาล์มดิบ ที่เป็นผลจากส่วนเกินจากค่า Conversion การผลิตที่ตกลงกับลูกค้าในขณะที่รายได้อื่นในนามบริษัทย่อยประกอบด้วย รายได้จากค่าบริการนำจืด รายได้จากค่าบริการไฟฟ้า รายได้จากการเศษวัสดุ และอื่นๆ

ทั้งนี้ ในส่วนของรายได้ที่บริษัทและบริษัทย่อยได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 ตามรายละเอียดที่ระบุในหัวข้อ 2.3 การประกอบธุรกิจของแต่ละสายผลิตภัณฑ์ รวมจำนวนบัตรส่งเสริมที่บริษัทและบริษัทย่อยได้รับทั้งสิ้น 5 ฉบับ ในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา และงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขาย รายได้จากการเดินเรือ และรายได้จากการขนถ่ายสินค้าสำหรับเรือเดินทะเลในประเทศและต่างประเทศ ที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน ดังนี้

รายการ (หน่วย : ล้านบาท)	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2555	งวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิ.ย. 2556
รายได้จากในประเทศ	52.37	40.38	35.71	23.34
AIL	36.28	24.21	19.70	10.40
AIPT	16.09	16.17	16.01	12.94
รายได้จากต่างประเทศ	32.30	53.82	53.03	26.80
AIL	32.30	53.82	53.03	26.80
รวม	84.67	94.20	88.74	50.14

หมายเหตุ : ในงวดบัญชีปี 2555 AIL ได้จำหน่ายเรือ “ธรริธนา 2” ให้กับบุคคลภายนอก ซึ่งไม่ได้มีความเกี่ยวข้องใดๆ กับผู้ถือหุ้น กรรมการ และผู้บริหารของบริษัท

ต้นทุนขาย และกำไรขั้นต้น

รายการต้นทุนขายและบริการแบ่งเป็น ต้นทุนขาย ต้นทุนการรับจ้างผลิต ต้นทุนบริการเดินเรือ และต้นทุนบริการท่าเทียบเรือ โดยในงวดบัญชีปี 2553 งวดบัญชีปี 2554 งวดบัญชีปี 2555 และงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทมีต้นทุนขายและบริการเท่ากับ 1,373.63 ล้านบาท 2,342.25 ล้านบาท 3,386.70 ล้านบาท และ 2,045.19 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 91.70 ร้อยละ 100.38 ร้อยละ 98.16 และร้อยละ 91.61 เมื่อเทียบกับยอดรวมรายได้ ทั้งนี้ ในงวดบัญชีปี 2554 บริษัทมีต้นทุนขายและบริการเพิ่มขึ้นจากงวดบัญชีปี 2553 คิดเป็นร้อยละ 70.52 ซึ่งเป็นผลจากเพิ่มขึ้นของรายการต้นทุนขายที่เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 77.38 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา จากการปรับตัวเพิ่มขึ้นของราคาน้ำมันปาล์มดิบเป็นหลัก กล่าวคือในช่วงปลายปี 2553 ต่อเนื่องถึงต้นปี 2554 ราคาน้ำมันปาล์มดิบมีความผันผวนมาก โดยมีสาเหตุหลักจากราคาน้ำมันปาล์มดิบในตลาดโลกปรับตัวเพิ่มขึ้น กอปรกับผลผลิตปาล์มน้ำมันและน้ำมันปาล์มดิบในประเทศตกต่ำจากปัญหาอุทกภัยในพื้นที่เพาะปลูกภาคใต้ จึงส่งผลทำให้เกิดปัญหาด้านอุปทานน้ำมันปาล์มดิบในประเทศ ทำให้ราคาน้ำมันปาล์มดิบในช่วงปลายปี 2553 ต่อเนื่องถึงต้นปี 2554 มีราคาสูงกว่าปกติ โดยสำหรับตั้งแต่งวดบัญชีปี 2555 ระดับราคาน้ำมันปาล์มดิบปรับตัวลดลงจาก สติกอน้ำมันปาล์มดิบของตลาดโลกและผลผลิตในประเทศที่เพิ่มมากขึ้น กอปรกับระดับราคามีเสถียรภาพมากขึ้นจากนโยบายของภาครัฐ ซึ่งเข้ามาซื้อน้ำมันปาล์มออกจากตลาด รวมถึงกำหนดราคาซื้อผลปาล์มและน้ำมันปาล์มดิบ โดยการดำเนินการดังกล่าวส่งผลทำให้บริษัทสามารถบริหารจัดการต้นทุนวัตถุดิบได้ดีขึ้น จึงทำให้ในงวดบัญชีปี 2555 บริษัทมีสัดส่วนต้นทุนขายและบริการต่อยอดรวมรายได้ลดลงเป็นร้อยละ 98.16 และลดลงอย่างต่อเนื่องจนถึงงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 กอปรกับในงวด 6 เดือนปี 2556 บริษัทสามารถสร้างรายได้จากหากลั่นน้ำมันปาล์มดิบส่วนเพิ่ม (หากลั่นที่ 2) ซึ่งทำให้เกิดการประหยัดต่อขนาด (Economy of Scale) ส่งผลให้สัดส่วนต้นทุนขายต่อยอดรวมรายได้รวมปรับตัวลดลงจากร้อยละ 96.66 ในงวดบัญชีปี 2555 เป็นร้อยละ 89.90 ในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556

บริษัทมีกำไรขั้นต้นสำหรับงวดบัญชีปี 2553 เท่ากับ 124.33 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 8.30 โดยในงวดบัญชีปี 2554 บริษัทมีขาดทุนขั้นต้นเท่ากับ 8.79 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นติดลบเท่ากับ 0.38 ในขณะที่งวดบัญชีปี 2555 และงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 63.53 ล้านบาท และ 187.23 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 1.84 และร้อยละ 8.39 ตามลำดับ

ค่าใช้จ่าย

บริษัทมีรายการค่าใช้จ่ายสำหรับงวดบัญชีปี 2553 งวดบัญชีปี 2554 งวดบัญชีปี 2555 และงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 เท่ากับ 52.24 ล้านบาท 59.58 ล้านบาท 105.12 ล้านบาท และ 56.42 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนต่อยอดรวมรายได้เท่ากับร้อยละ 3.56 ร้อยละ 2.55 ร้อยละ 3.04 และร้อยละ 2.52 ตามลำดับ ซึ่งจะเห็นได้ว่าบริษัทสามารถรักษาสัดส่วนค่าใช้จ่ายต่อยอดรวมรายได้ในช่วง 3 ปีที่ผ่านมาได้ค่อนข้างคงที่ แต่หากพิจารณามูลค่าของรายการค่าใช้จ่ายในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา จะพบว่าในงวดบัญชีปี 2555 บริษัทมีรายการค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 76.44 เมื่อเทียบกับงวดบัญชีปี 2554 ซึ่งเป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายการค่าใช้จ่ายในการขายที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 177.95 เมื่อเทียบกับงวดบัญชีปี 2554 โดยเกิดจากรายการค่าใช้จ่ายในการขนส่งและค่าประกันภัยสินค้า ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นตามการขยายตัวของยอดรวมรายได้ ในขณะที่รายการค่าใช้จ่ายในการบริหารในงวดบัญชีปี 2555 ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากงวดบัญชีปี 2554 คิดเป็นร้อยละ 23.54 โดยเกิดจากรายการขาดทุนจากมูลค่าสินค้าลดลง และรายการขาดทุนจากการจำหน่ายเรือเดินทะเลและอุปกรณ์ ทั้งนี้ ในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทมีรายการค่าใช้จ่ายเท่ากับ 56.42 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.53 ของยอดรวมรายได้ โดยแบ่งเป็นค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 33.69 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 22.04 ล้านบาท และค่าตอบแทนกรรมการเท่ากับ 0.69 ล้านบาท

กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับงวดบัญชีปี 2553 เท่ากับ 39.75 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 2.64 โดยในงวดบัญชีปี 2553 ตามข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน บริษัทได้ดำเนินการจัดโครงสร้างกลุ่มโดยเข้าซื้อกิจการของ AIL และ AIPT จากผู้ถือหุ้นเดิมคือ AI ตามข้อสมมติฐานในการจัดทำข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนที่ได้กล่าวในช่วงต้น ทำให้บริษัทมีรายการส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน ที่เกิดจากส่วนต่างระหว่างสินทรัพย์สุทธิ ณ วันที่ซื้อกิจการ AIL และ AIPT กับเงินสดจ่ายที่บริษัทจ่ายเพื่อลงทุนใน AIL และ AIPT เท่ากับ 138.90 ล้านบาท สำหรับในงวดบัญชีปี 2554 และงวดบัญชีปี 2555 บริษัทและบริษัทย่อยมีขาดทุนสุทธิเท่ากับ 119.57 ล้านบาท 96.70 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิติดลบเท่ากับร้อยละ 5.11 และร้อยละ 2.79 ตามลำดับ โดยสาเหตุของการขาดทุนในงวดบัญชีปี 2554 และงวดบัญชีปี 2555 ตามข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน มีสาเหตุดังที่กล่าวไว้ในรายการต้นทุนและค่าใช้จ่าย ทั้งนี้ สำหรับงบการเงินระหว่างกาลรวมในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 ซึ่งได้รับการสอบทานจากผู้สอบบัญชี บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิสำหรับงวดเท่ากับ 91.12 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 4.07 โดยมีรายการขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด ซึ่งเกิดจากรายการผลต่างจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันเท่ากับ 5.23 ล้านบาท ทั้งนี้ ในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด เนื่องจากยังคงมีสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากผลขาดทุนสุทธิ 5 รอบปีบัญชี (Tax Shield) โดยรายการค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่ปรากฏในงบการเงินระหว่างกาลรวมงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 จำนวน 22.99 ล้านบาท เป็นผลจากภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากผลแตกต่างชั่วคราว ซึ่งเป็นผลจากการนำมาตรฐานบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติในปี 2556

อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น

ตามข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน บริษัทมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นในงวดบัญชีปี 2553 เท่ากับร้อยละ 6.02 โดยในงวดบัญชีปี 2554 และงวดบัญชีปี 2555 บริษัทมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นติดลบเท่ากับร้อยละ 13.31 และร้อยละ 12.24 ตามลำดับ ซึ่งสาเหตุที่อัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทลดลงต่อเนื่อง เป็นผลจากบริษัทมีผลการดำเนินงานขาดทุนจากผลกระทบที่ได้รับจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายในงวดบัญชีปี 2554 และการเพิ่มขึ้นของรายการค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในงวดบัญชีปี 2555 โดยบริษัทมีรายการขาดทุนสะสมสำหรับงวดบัญชีปี 2553 เท่ากับ 140.87 ล้านบาท งวดบัญชีปี 2554 เท่ากับ 260.44 ล้านบาท และงวดบัญชีปี 2555 เท่ากับ 357.13 ล้านบาท ทั้งนี้ ในงวดบัญชีปี 2553 ถึงงวดบัญชีปี 2555 บริษัทมีรายการส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้ควบคุมเดียวกันจากการเข้าซื้อกิจการ AIL และ AIPT ตามข้อสมมติฐานในการจัดทำข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนเท่ากับ 138.90 ล้านบาท ทั้งนี้ สำหรับงบการเงินระหว่างกาลรวมงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทและบริษัทย่อยได้นำนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมาใช้ เพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ ทำให้บริษัทและบริษัทย่อยต้องปรับย้อนหลังงบการเงินเสมือนว่าบริษัทและบริษัทย่อยได้บันทึกทรัพย์สินภาษีเงินได้มาตลอด จึงส่งผลให้ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556 บริษัทมีรายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น 41.04 ล้านบาท และส่งผลให้ขาดทุนสะสมลดลง 41.04 ล้านบาท เหลือ 177.19 ล้านบาท แต่ในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับงวดเท่ากับ 91.12 ล้านบาท จึงทำให้ขาดทุนสะสมที่มีลดลงเหลือ 86.07 ล้านบาท ซึ่งแสดงให้เห็นถึงทิศทางการดำเนินงานที่ดีของกิจการ จากความสามารถในการบริหารต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่ดีขึ้นตามที่กล่าว ทั้งนี้ ในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทมีรายการส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันเท่ากับ 5.23 ล้านบาท และในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีการจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นแต่อย่างใด

12.2.2 ฐานะทางการเงินของบริษัท

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 เท่ากับ 1,745.13 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 เท่ากับ 2,176.43 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เท่ากับ 2,329.56 ล้านบาท และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 เท่ากับ 1,980.65 ล้านบาท โดยรายการสินทรัพย์ที่สำคัญ ที่ส่งผลต่อการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์รวมของบริษัท มีดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

จากข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทมีรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเท่ากับ 217.12 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.44 ของสินทรัพย์รวม โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทมีรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงเหลือ 152.93 ล้านบาท และลดลงต่อเนื่องเป็น 33.77 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ทั้งนี้ การลดลงของรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ สิ้นปี 2554 ต่อเนื่องถึงสิ้นปี 2555 มีสาเหตุหลักมาจากกิจการมีผลการดำเนินงานขาดทุนจากสาเหตุความผันผวนของต้นทุนการผลิตในธุรกิจน้ำมันปาล์ม กอปรกับในงวดบัญชีปี 2554 และงวดบัญชีปี 2555 บริษัทและบริษัทย่อยได้ลงทุนในทรัพย์สินเพื่อการดำเนินธุรกิจ แม้ว่าจะได้รับการสนับสนุนวงเงินสินเชื่อจากเจ้าหนี้สถาบันการเงินเพิ่มขึ้นก็ตาม ทั้งนี้ สำหรับรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ตามปรากฏในงบการเงินระหว่างกาลรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทมีรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเท่ากับ 25.57 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.29 ของสินทรัพย์รวม

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทมีรายการลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเท่ากับ 148.18 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 เท่ากับ 174.29 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เท่ากับ 289.58 ล้านบาท และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 เท่ากับ 334.50 ล้านบาท โดยประกอบด้วยรายการลูกหนี้การค้า-สุทธิเท่ากับ 143.94 ล้านบาท 167.33 ล้านบาท 283.64 ล้านบาท 324.21 ล้านบาท ลูกหนี้อื่น ซึ่งได้แก่รายการค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า ดอกเบี้ยค้างรับ เงินทดรองจ่าย เงินมัดจำ และลูกหนี้อื่นเท่ากับ 4.24 ล้านบาท 6.96 ล้านบาท 5.94 ล้านบาท 10.28 ล้านบาท และรายการตัวเงินรับเท่ากับ 0.56 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 เท่ากับ 0.68 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และเท่ากับ 0.76 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 ทั้งนี้ การเปลี่ยนแปลงของรายการลูกหนี้การค้ามีความสอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงของยอดขายได้ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ปี 2553 ถึงปี 2555 โดยบริษัทมีนโยบายการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ซึ่งพิจารณาจากลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระเกินกว่า 1 ปี และฝ่ายบริหารของบริษัทได้ประเมินแล้วว่า จะไม่สามารถเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้รายดังกล่าวได้

ทั้งนี้ ลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทยอดลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ถึงชำระเท่ากับ 235.84 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 71.91 ของยอดรวมลูกหนี้การค้า ซึ่งส่วนใหญ่ได้แก่กลุ่มผู้ค้าน้ำมันตามมาตรา 7 ที่สั่งซื้อน้ำมันไบโอดีเซลกับบริษัท โดยลูกค้ากลุ่มดังกล่าวจะจ่ายชำระค่าสินค้าให้กับบริษัทตรงกำหนด สำหรับลูกหนี้การค้าที่ยังไม่จ่ายชำระค่าสินค้าให้กับบริษัท โดยเป็นกลุ่มลูกหนี้การค้าที่มีอายุเกินกำหนดชำระส่วนใหญ่ จะเป็นลูกหนี้การค้าที่เกิดจากการสั่งซื้อน้ำมันปาล์มโอเลอินกับบริษัท โดยจะพบว่า ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทมียอดลูกหนี้การค้าที่มีอายุเกินกำหนดชำระรวมเท่ากับ 91.37 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 27.85 ของยอดรวมลูกหนี้การค้า แบ่งเป็นลูกหนี้การค้าที่มีอายุเกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือนเท่ากับ 84.06 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25.63 ของยอดรวมลูกหนี้การค้า และลูกหนี้ที่มีกำหนดชำระเกินกว่า 3 เดือนรวมเท่ากับ 7.31 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.22 ของยอดรวมลูกหนี้การค้า โดยสามารถสรุปยอดลูกหนี้การค้าตามอายุลูกหนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 ได้ดังนี้

ลูกหนี้การค้า (หน่วย : ล้านบาท)	ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน ณ 31 ธันวาคม 2555	งบสอบทาน ณ 30 มิถุนายน 2556
ตัวเงินรับ	0.68	0.76
ลูกหนี้การค้า		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	211.71	235.84
เกินกำหนดไม่เกิน 3 เดือน	71.25	84.06
เกินกำหนด 3 เดือน แต่ไม่เกิน 6 เดือน	-	-
เกินกำหนด 6 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน	-	3.55
เกินกำหนด 12 เดือน	3.75	3.76
รวม	287.39	327.97
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(3.75)	(3.76)
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	283.64	324.21

บริษัทกำหนดนโยบายทอเมเครดิตสำหรับการรับชำระเงินจากลูกค้าระหว่าง 30-60 วัน ขึ้นอยู่กับประเภทของสินค้า โดยกำหนดนโยบายการติดตามหนี้สำหรับลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระเกินกว่า 30 วัน ผ่านการออกจดหมายทวงถามไปยังลูกหนี้รายดังกล่าวอย่างเป็นลายลักษณ์อักษร ซึ่งที่ผ่านมา บริษัทมีระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยลดลงอย่างต่อเนื่องจาก 25.28

วันในปี 2553 เป็น 24.46 วันในปี 2554 และ 23.88 วันในปี 2555 โดยแนวโน้มการลดลงของระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยดังกล่าว เป็นผลจากการกำหนดนโยบายการเรียกเก็บหนี้จากลูกหนี้การค้าที่เพิ่มความเข้มงวดในการติดตามหนี้ของบริษัท จึงทำให้บริษัทสามารถบริหารจัดการหนี้ได้ค่อนข้างดีมาโดยต่อเนื่อง ทั้งนี้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยลดลงเหลือเท่ากับ 24.81 วัน

- สินค้าคงเหลือ

รายการสินค้าคงเหลือ ประกอบด้วย วัตถุดิบและสารเคมี งานระหว่างผลิต สินค้าสำเร็จรูป และวัสดุสิ้นเปลือง โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทมีรายการสินค้าคงเหลือสุทธิจากการตั้งค่าเผื่อการลดมูลค่าสำหรับสินค้าเสื่อมคุณภาพ และคาดว่าจะจำหน่ายไม่ได้ เท่ากับ 175.00 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 เท่ากับ 585.79 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เท่ากับ 787.94 ล้านบาท โดยการเปลี่ยนแปลงของรายการสินค้าคงเหลือส่วนใหญ่ เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในรายการวัตถุดิบและสารเคมีเป็นหลัก ซึ่งการเพิ่มขึ้นในปี 2554 เป็นผลจากการสั่งซื้อน้ำมันปาล์มดิบเพิ่มขึ้น เพื่อรองรับการผลิต ส่วนขยายจากหอกลั่นน้ำมันปาล์มดิบหอกที่ 2 ที่มีกำลังการผลิตเพิ่มขึ้นเท่ากับ 800 ตันน้ำมันปาล์มดิบต่อวัน แต่จากขั้นตอนการทดสอบคุณภาพการกลั่นก่อนรับมอบเครื่องจักร พบว่ามีข้อบกพร่องในการติดตั้งเครื่องจักรของผู้จำหน่ายเครื่องจักร ทำให้บริษัทจำเป็นต้องจำหน่ายน้ำมันปาล์มดิบที่สั่งซื้อมาเพื่อรองรับการผลิตของหอกลั่นที่ 2 ดังกล่าว ให้กับผู้ซื้อทั้งในและต่างประเทศ เนื่องจากเกรงว่าคุณภาพน้ำมันปาล์มดิบที่จะเปลี่ยนไป ทั้งนี้ สำหรับการเพิ่มขึ้นของรายการสินค้าคงเหลือในปี 2555 เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายการสินค้าระหว่างผลิตและรายการสินค้าสำเร็จรูป โดยปรับตัวเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 123.77 เมื่อเทียบกับปี 2554 ซึ่งสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของยอดรายได้ของบริษัท ทั้งนี้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทมีรายการสินค้าคงเหลือสุทธิเท่ากับ 374.93 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.93 ของสินทรัพย์รวม โดยแบ่งเป็นรายการวัตถุดิบและสารเคมีเท่ากับ 231.29 ล้านบาท งานระหว่างผลิตเท่ากับ 37.04 ล้านบาท สินค้าสำเร็จรูปเท่ากับ 101.77 ล้านบาท และวัสดุสิ้นเปลืองเท่ากับ 4.83 ล้านบาท ทั้งนี้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556

- ที่ดิน อาคาร เรือเดินทะเล และอุปกรณ์-สุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทมีรายการที่ดิน อาคาร เรือเดินทะเล และอุปกรณ์-สุทธิ เท่ากับ 1,189.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 68.15 ของสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 เพิ่มขึ้นเป็น 1,254.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 57.63 ของสินทรัพย์รวม และลดลงเหลือ 1,207.68 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 หรือคิดเป็นร้อยละ 51.84 ของสินทรัพย์รวม และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทมีรายการที่ดิน อาคาร เรือเดินทะเล และอุปกรณ์-สุทธิเท่ากับ 1,209.61 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 61.07 ของสินทรัพย์รวม โดยรายการมีหลักประกอบด้วย ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร ระบบสาธารณูปโภค เครื่องจักร อุปกรณ์ และเครื่องมือ เรือเดินทะเลและอุปกรณ์ เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน ยานพาหนะ และสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างและติดตั้ง ทั้งนี้ รายการสินทรัพย์ส่วนใหญ่เป็นรายการที่ดิน อาคารและเครื่องจักร ซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยใช้เป็นหลักประกันในการค้ำประกันวงเงินสินเชื่อกับเจ้าหนี้สถาบันการเงินแห่งหนึ่ง (รายละเอียดเพิ่มเติมหัวข้อ 2.5 ทรัพย์สินที่ใช้ในการประกอบธุรกิจ) ทั้งนี้ ในช่วงปี 2553 ถึงปี 2555 และ 6 เดือนแรกของปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายละเอียดค่าใช้จ่ายในการลงทุน เพื่อขยายและ/หรือปรับปรุงประสิทธิภาพในการผลิตและการให้บริการของบริษัทและบริษัทย่อย ดังนี้

รายละเอียดการลงทุน (หน่วย : ล้านบาท)	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2555	ม.ค. – มิ.ย. 2556
ส่วนปรับปรุงกระบวนการผลิตเดิม	20.90	9.87	19.28	33.03
ลงทุนในหอกลับ 2	74.80	117.39	10.57	0.01
ส่วนปรับปรุงเรือเดินทะเล	0.53	3.87	5.54	0.45
ท่าเรือและถังเก็บน้ำมันเชื้อเพลิง	4.73	1.43	4.37	0.47
รวม	100.96	132.56	39.76	33.96

- สิทธิประโยชน์เงินได้รอการตัดบัญชี

ในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยได้มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้ โดยได้นำนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมาใช้ เพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ ซึ่งทำให้บริษัทและบริษัทย่อยต้องปรับย้อนหลังงบการเงิน เสมือนว่าบริษัทและบริษัทย่อยได้บันทึกสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้มาตลอด ทั้งนี้ สินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี จะคำนวณขึ้นจากผลแตกต่างชั่วคราว ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินระหว่างฐานภาษีของสินทรัพย์หรือหนี้สิน กับราคาตามบัญชีของสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้น ซึ่งจะรับรู้เป็นรายได้ภาษีหรือตัดบัญชีเป็นค่าใช้จ่ายภาษี เมื่อรายได้รับรู้เป็นรายได้ หรือค่าใช้จ่ายที่บันทึกไว้ เกิดขึ้นจริง และถือหักเป็นค่าใช้จ่ายได้แล้วในการคำนวณภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร ทั้งนี้ บริษัทรับรู้ผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องหักภาษีเป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีหรือบวกภาษีเป็นหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่า บริษัทจะมีกำไรทางภาษีจากการดำเนินงานในอนาคตเพียงพอที่จะนำสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีนี้นำมาใช้ประโยชน์ได้ และบริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน และจะปรับมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่า บริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว ส่งผลให้งบการเงินรวมของบริษัท ณ วันที่ 1 มกราคม 2556 มีรายการบัญชีเพิ่มขึ้น ได้แก่ รายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เท่ากับ 41.04 ล้านบาท และมีรายการขาดทุนสะสมลดลงเท่ากับ 41.04 ล้านบาท ในขณะที่ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 ตามงบการเงินระหว่างกาลรวม บริษัทมีรายการสินทรัพย์เงินได้รอการตัดบัญชี โดยคำนวณจากอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับบัญชีปี 2556 ที่ร้อยละ 20 เท่ากับ 18.05 ล้านบาท โดยบริษัทและบริษัทย่อยจะรับรู้ผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องหักภาษีเป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่า บริษัทจะมีกำไรทางภาษีจากการดำเนินงานในอนาคตเพียงพอที่จะนำสินทรัพย์ดังกล่าวมาใช้ประโยชน์ได้

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินระหว่างกาลรวม ณ 30 มิ.ย.56
ผลสะสมแตกต่างชั่วคราวที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน	
ค่าเผื่อสงสัยจะสูญ	3.76
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	6.99
ผลขาดทุนสุทธิสะสมยกมาไม่เกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชี	79.51
รวม	90.26
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีซึ่งคำนวณจาก อัตราภาษีเงินได้ร้อยละ 20	18.05

สภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนเท่ากับ 543.81 ล้านบาท โดยปรับตัวเพิ่มขึ้นเป็น 916.45 ล้านบาท และเป็น 1,113.90 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนรวมลดลงเป็น 739.01 ล้านบาท ซึ่งสาเหตุหลักในการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียนในช่วงระยะเวลาระหว่างปี 2553 ถึงปี 2555 เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าและสินค้าคงเหลือ โดยการลดลงของรายการสินทรัพย์หมุนเวียน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 เป็นผลจากการลดลงของรายการสินค้าคงเหลือจากหากลั่นน้ำมันปาล์มดิบที่ 2 ที่สามารถดำเนินการเชิงพาณิชย์ได้ในช่วงไตรมาส 1 ของปี 2556 ในขณะที่บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 เท่ากับ 537.62 ล้านบาท โดยเพิ่มเป็น 1,179.23 ล้านบาท และ 1,492.97 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนเท่ากับ 1,031.06 ล้านบาท ซึ่งสาเหตุหลักในการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียนในช่วงระยะเวลาระหว่างปี 2553 ถึงปี 2555 มาจากการเพิ่มขึ้นของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและเจ้าหนี้การค้า ซึ่งปรับตัวเพิ่มขึ้นสอดคล้องกับยอดขายได้ ทั้งนี้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 หนี้สินหมุนเวียนลดลง จากการจ่ายชำระคืนเงินกู้เบิกเกินบัญชีและเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เพื่อยกเลิกการใช้วงเงินสินเชื่อกับเจ้าหนี้สถาบันการเงินรวม 4 แห่งที่มีบริษัทแม่เป็นผู้ค้ำประกันหนี้ โดยเป็นแนวทางจากการจัดโครงสร้างเพื่อเตรียมความพร้อมในการนำบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ (Spin-Off)

จากการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์หมุนเวียนและหนี้สินหมุนเวียนดังกล่าว ส่งผลให้บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องลดลงอย่างต่อเนื่องจาก 1.01 เท่าในปี 2553 เป็น 0.78 เท่าในปี 2554 และเป็น 0.75 เท่าในปี 2555 โดยงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 มีอัตราส่วนสภาพคล่องลดลงเป็น 0.72 เท่า มีอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วลดลงจาก 0.68 เท่าในปี 2553 เป็น 0.27 เท่าในปี 2554 เป็น 0.22 เท่าในปี 2555 และ 0.34 เท่าในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 โดยการปรับตัวลดลงของอัตราส่วนสภาพคล่องเป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายการหนี้สินหมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่มากกว่าการเพิ่มขึ้นของรายการสินทรัพย์หมุนเวียน โดยมีรายการสินทรัพย์หมุนเวียนที่เปลี่ยนแปลงไปอย่างมีนัยสำคัญดังที่กล่าวข้างต้น แต่หากพิจารณา Cash Cycle ของบริษัทจะพบว่าบริษัทมี Cash Cycle เท่ากับ 35.29 วันในปี 2553 เท่ากับ 28.95 วันในปี 2554 เท่ากับ 21.80 วันในปี 2555 และเท่ากับ 22.32 เท่าในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 ซึ่งมีสาเหตุของการปรับตัวลดลงจากความสามารถในการบริหารจัดการเพื่อติดตามหนี้ได้ดีขึ้น กอปรกับการเจรจากับเจ้าหนี้การค้าที่ทำให้บริษัท

ได้เงื่อนไขเทอมเครดิตที่ดี ดังจะเห็นได้จากระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยและระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยลดลงจาก 25.28 วัน และ 17.60 วันในปี 2553 มาเป็น 24.46 วัน และ 8.03 ในปี 2554 และมาเป็น 23.88 วัน และ 6.66 วัน ในปี 2555 ตามลำดับ

แหล่งที่มาของเงินทุน

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทมีหนี้สินรวมเท่ากับ 787.10 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 เท่ากับ 1,337.97 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เท่ากับ 1,587.79 ล้านบาท และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 เท่ากับ 1,111.95 ล้านบาท โดยรายการหนี้สินที่มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ มีดังนี้

- เงินกู้เบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทมีรายการเงินกู้เบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเท่ากับ 232.42 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 เพิ่มขึ้นเป็น 920.95 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นเป็น 1,262.99 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ซึ่งการเพิ่มขึ้นของรายการเงินกู้เบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินในช่วงที่ผ่านมา สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของยอดขายได้ ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงดังที่กล่าวข้างต้น ทั้งนี้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทมีรายการเงินกู้เบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลงเหลือ 825.33 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากการจ่ายชำระคืนหนี้ให้กับเจ้าหนี้สถาบันการเงิน เพื่อยกเลิกการใช้วงเงินสินเชื่อกับเจ้าหนี้สถาบันการเงินรวม 4 แห่งที่มีบริษัทแม่เป็นผู้ค้ำประกันหนี้ โดยเป็นแนวทางจากการจัดโครงสร้างเพื่อเตรียมความพร้อมในการนำบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ (Spin-Off)

- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

รายการเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ประกอบด้วย รายการเจ้าหนี้การค้า เจ้าหนี้ทรัพย์สิน และเจ้าหนี้อื่น อาทิ รายการค่าใช้จ่ายค้างจ่าย และรายการเงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทมีรายการเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเท่ากับ 28.07 ล้านบาท 56.17 ล้านบาท 146.17 ล้านบาท และ 137.65 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.61 ร้อยละ 2.58 ร้อยละ 6.27 และร้อยละ 6.95 ตามลำดับ โดยมีรายการเจ้าหนี้การค้าเท่ากับ 10.25 ล้านบาท 35.77 ล้านบาท 128.86 ล้านบาท และ 99.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.58 ร้อยละ 1.64 ร้อยละ 5.53 และร้อยละ 5.04 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ ทั้งนี้ เจ้าหนี้การค้าส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้าค่าวัตถุดิบ ซึ่งบริษัทสั่งซื้อจากในประเทศเป็นหลัก โดยการเปลี่ยนแปลงของรายการเจ้าหนี้การค้ามีทิศทางเป็นไปตามการเปลี่ยนแปลงของยอดขายได้ของบริษัทดังที่กล่าวไว้ข้างต้น ทั้งนี้ หากพิจารณาระยะเวลาการชำระหนี้เฉลี่ยในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา จะพบว่า บริษัทมีระยะเวลาการชำระหนี้เฉลี่ยเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง 7.59 วันในปี 2553 เป็น 3.54 วันในปี 2554 เป็น 8.75 วันในปี 2555 และ 10.07 วันในช่วง 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 ซึ่งเป็นผลจากความสามารถในการเจรจากับเจ้าหนี้การค้าเพื่อให้ได้เทอมเครดิตที่ดี

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น (หน่วย : ล้านบาท)	ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน			สอบทานแล้ว
	ณ 31 ธ.ค.53	ณ 31 ธ.ค. 54	ณ 31 ธ.ค. 55	ณ 30 มิ.ย. 56
เจ้าหนี้การค้า	10.25	35.77	128.86	99.89
เจ้าหนี้ทรัพย์สิน	9.46	13.65	4.36	14.85
เจ้าหนี้อื่น	8.36	6.76	12.95	22.91
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	28.07	56.17	146.17	137.65

- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้อง โดยเป็นการขอรับการสนับสนุนทางการเงินระยะสั้นจากบริษัทแม่ หรือ AI เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินธุรกิจ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ตามข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน บริษัทและบริษัทย่อยมีรายการเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องเท่ากับ 145.00 ล้านบาท โดยรายการดังกล่าวปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่องจนเท่ากับศูนย์ในปี 2555 ทั้งนี้ การพิจารณารายการดังกล่าว เป็นการจัดทำขึ้นตามสมมติฐานว่าบริษัทได้เข้าซื้อกิจการ AIL และ AIPT เพื่อจัดโครงสร้างกลุ่ม โดยดำเนินการแล้วเสร็จเมื่อวันที่ 1 มกราคม 2553 ทั้งนี้ บริษัทและบริษัทย่อยมียอดเงินกู้ยืมจากบริษัทที่เกี่ยวข้อง ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 ตามงบการเงินเฉพาะกาลรวมเท่ากับ 20 ล้านบาท โดยบริษัทมีแผนที่จะชำระคืนเงินกู้ยืมดังกล่าวให้กับ AI ภายในเดือนสิงหาคม 2556 และไม่มียกยบายที่จะขอรับการสนับสนุนทางการเงินจาก AI ในอนาคต

- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทมีรายการเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน (รวมส่วนที่ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี) เท่ากับ 364.59 ล้านบาท โดยรายการดังกล่าวปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่องเป็น 284.71 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 เป็น 152.86 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 103.55 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 หรือคิดเป็นร้อยละ 20.89 ร้อยละ 13.08 ร้อยละ 6.56 และร้อยละ 5.23 ตามลำดับ โดยการลดลงของรายการเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน เป็นการลดลงตามเงื่อนไขการผ่อนชำระที่กิจการมีกับเจ้าหนี้สถาบันการเงิน โดยบริษัทและบริษัทย่อยขอรับการสนับสนุนวงเงินสินเชื่อระยะยาวเพื่อใช้ลงทุนในทรัพย์สินที่ใช้ในการดำเนินธุรกิจ อาทิ ที่ดิน อาคาร และเครื่องจักร ทั้งนี้ การกู้ยืมดังกล่าว บริษัทและบริษัทย่อยนำทรัพย์สินที่ใช้ในการประกอบธุรกิจจำนองเป็นหลักประกันเงินกู้กับเจ้าหนี้สถาบันการเงิน (รายละเอียดหัวข้อ 2.5 ทรัพย์สินที่ใช้ในการประกอบธุรกิจ)

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 958.03 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 เท่ากับ 838.46 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เท่ากับ 741.77 ล้านบาท และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 เท่ากับ 868.70 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 54.90 ร้อยละ 38.52 ร้อยละ 31.84 และร้อยละ 43.86 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ โดยในปี 2553 ถึงปี 2555 ตามข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน ซึ่งเป็นการจัดทำข้อมูลทางการเงินเสมือนหนึ่งว่า การจัดโครงสร้างกลุ่มบริษัทโดยบริษัทเข้าลงทุนในหุ้นสามัญของ AIL และ AIPT เพื่อป้องกันความขัดแย้งทางผลประโยชน์และเพื่อเตรียมความพร้อมในการนำบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ ได้ดำเนินการแล้วเสร็จตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2553 ตามข้อสมมติฐานที่ได้กล่าวช่วงต้น ซึ่งทำให้ในปี 2553 ถึงปี 2555 ปรากฏรายการส่วนเกินทุนจากการรวมกลุ่มธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันเท่ากับ 138.90

ด้านบาท ซึ่งเกิดจากผลต่างระหว่างสินทรัพย์สุทธิ ณ วันซื้อกิจการ กับเงินสดจ่ายในการลงทุนในบริษัทย่อย โดยในปี 2553 ถึงปี 2555 ตามข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน บริษัทมีรายการขาดทุนสะสมเพิ่มขึ้นจาก 140.87 ล้านบาทในปี 2553 เป็น 260.44 ล้านบาทในปี 2554 และ 357.13 ล้านบาทในปี 2555 ซึ่งเป็นผลจากความผันผวนของราคาวัตถุดิบและรายการค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นตามที่กล่าว

หากพิจารณางบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 280.59 ล้านบาท โดยในช่วงปีดังกล่าวบริษัทมีการเพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 300 ล้านบาทเป็น 370 ล้านบาท มีผลขาดทุนสะสมเท่ากับ 89.40 ล้านบาท โดยส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่องเป็น 203.61 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 151.76 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 โดยการลดลงอย่างต่อเนื่องดังกล่าว เป็นผลจากบริษัทมีผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิสำหรับงวดซึ่งได้รับผลกระทบจากความผันผวนของราคาวัตถุดิบที่นำมาใช้ในการผลิต โดยเฉพาะอย่างยิ่งน้ำมันปาล์มดิบที่มีราคาผันผวนเป็นอย่างมาก จากสาเหตุที่กล่าวในช่วงต้น รวมถึงบริษัทมีรายการค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้น จึงทำให้ในช่วงปี 2553 ถึงปี 2555 บริษัทมีรายการขาดทุนสะสมเพิ่มขึ้นจาก 89.40 ล้านบาทในปี 2553 เป็น 166.38 ล้านบาท ในปี 2554 และเป็น 218.23 ล้านบาทในปี 2555 โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทมีรายการส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 873.99 ล้านบาท ซึ่งปรับตัวเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2555 เท่ากับ 722.23 ล้านบาท จากการเพิ่มทุนจดทะเบียนอีก 590.00 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนเพื่อจำหน่ายให้กับผู้ถือหุ้นเดิม โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อจ่ายชำระหนี้กู้ยืมจากบริษัทที่เกี่ยวข้องจำนวน 150.00 ล้านบาท และเพื่อนำไปใช้ในการซื้อหุ้นสามัญของ AIL และ AIPT จาก AI เพื่อจัดโครงสร้างกลุ่มบริษัทสำหรับป้องกันความขัดแย้งทางผลประโยชน์และเตรียมความพร้อมในการนำบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ ทำให้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทมีทุนจดทะเบียนเรียกชำระแล้วเท่ากับ 960.00 ล้านบาท กอปรกับที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2556 เมื่อวันที่ 2 พฤษภาคม 2556 (ก่อนการแปรสภาพ) ได้มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 960.00 ล้านบาทเป็น 1,130.00 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนเพื่อจำหน่ายให้กับประชาชนเป็นครั้งแรกจำนวน 170 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท โดยเป็นการเสนอขายหุ้นสามัญใหม่พร้อมกับการนำหุ้นสามัญเดิมที่ถือโดยบริษัทแม่ออกจำหน่ายจำนวน 275 ล้านหุ้น นอกจากนี้ ในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทมีการนำนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้มาถือปฏิบัติ ซึ่งมีผลทำให้บริษัทมีขาดทุนสะสมลดลงจากนโยบายการบัญชีดังกล่าวเท่ากับ 41.04 ล้านบาท กอปรกับกิจการมีกำไรสุทธิสำหรับงวดเท่ากับ 91.12 ล้านบาท จึงทำให้บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเป็น 873.99 ล้านบาทในงวดบัญชีดังกล่าว

สำหรับอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทตามข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 เท่ากับ 0.82 เท่า โดยมีแนวโน้มปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องเป็น 1.60 เท่า และ 2.14 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ตามลำดับ ซึ่งการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวเกิดจากเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน กอปรกับการลดลงของส่วนของผู้ถือหุ้นเนื่องจากผลขาดทุนจากการดำเนินงานในช่วงระยะเวลาดังกล่าว ทั้งนี้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 ตามงบการเงินเฉพาะกาลรวม บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 1.28 เท่า โดยมีสาเหตุหลักจากการที่บริษัทได้จ่ายชำระหนี้กู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รวมถึงการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นให้กับเจ้าหนี้สถาบันการเงิน กอปรกับในช่วงเวลาดังกล่าวบริษัทมีผลกำไรสุทธิสำหรับงวด จึงทำให้บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น ทำให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงตามที่กล่าว

กระแสเงินสด

งวดบัญชีปี 2553 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ 35.44 ล้านบาท โดยในงวดบัญชีปี 2554 และปี 2555 บริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงานติดลบเท่ากับ 400.99 ล้านบาท และ 172.98 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเกิดจากในงวดบัญชีปี 2554 บริษัทมีผลการดำเนินงานขาดทุนจากความผันผวนของราคาวัตถุดิบ กอปรกับการเพิ่มขึ้นของรายการสินค้าคงเหลือโดยเฉพาะน้ำมันปาล์มดิบเพื่อใช้ในการทดสอบหากลั่นน้ำมันปาล์มดิบห่อที่ 2 ในขณะที่งวดบัญชีปี 2555 บริษัทมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานติดลบจากผลการดำเนินงานขาดทุนจากผลของการปรับเพิ่มในรายการค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารและความผันผวนของราคาวัตถุดิบ รวมถึงการมีรายการลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้นตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น แม้ว่าบริษัทจะมีรายการเจ้าหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้นจากการเจรจาที่ได้เงื่อนไขเทอมเครดิตที่ดีขึ้น สำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานเพิ่มขึ้นเป็น 504.75 ล้านบาท โดยเป็นผลจากกิจการมีกำไรสุทธิสำหรับงวด รวมถึงมีรายการสินค้าคงเหลือลดลงจากการลดลงของรายการวัตถุดิบโดยเฉพาะน้ำมันปาล์มดิบ ซึ่งบริษัทนำมาใช้ในหากลั่นที่ 2 ที่เพิ่งเริ่มสร้างรายได้เชิงพาณิชย์เมื่อเดือนกุมภาพันธ์ 2556 ที่ผ่านมา

บริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุนติดลบในงวดบัญชีปี 2553 เท่ากับ 515.14 ล้านบาท งวดบัญชีปี 2554 เท่ากับ 123.91 ล้านบาท งวดบัญชีปี 2555 เท่ากับ 35.27 ล้านบาท โดยสาเหตุที่ทำให้กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุนติดลบในงวดบัญชีปี 2553 เป็นผลจากข้อสมมติฐานในการจัดโครงสร้างกลุ่มเพื่อเตรียมความพร้อมในการนำบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ ว่าดำเนินการแล้วเสร็จในวันที่ 1 มกราคม 2553 จึงทำให้บริษัทมีรายการเงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยได้แก่ AIL และ AIPT เท่ากับ 435.07 ล้านบาท โดยสำหรับงวดบัญชีปี 2554 และงวดบัญชีปี 2555 บริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุนติดลบ จากสาเหตุการลงทุนในทรัพย์สินที่ใช้ในการดำเนินธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อย ทั้งนี้ สำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุนติดลบเท่ากับ 464.04 ล้านบาท เนื่องจากในช่วงระยะเวลาดังกล่าวบริษัทได้ซื้อกิจการใน AIL และ AIPT เพื่อจัดโครงสร้างกลุ่มบริษัทจากบริษัทแม่เท่ากับ 435.07 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2556 ของบริษัท ณ วันที่ 9 เมษายน 2556

สำหรับกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมการจัดหาเงินของบริษัท ตามข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนสำหรับงวดบัญชีปี 2553 ถึงงวดบัญชีปี 2555 มีมูลค่าเท่ากับ 435.65 ล้านบาท 460.72 ล้านบาท และ 89.08 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 ตามงบการเงินเฉพาะกาลรวม บริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมการจัดหาเงินติดลบเท่ากับ 31.69 ล้านบาท โดยสาเหตุของกระแสเงินสดสุทธิของบริษัทในปี 2553 มีจำนวนมากเนื่องจากมีเงินสดรับจากการเพิ่มทุนจำนวน 660.00 ล้านบาท ซึ่งมาจากการเพิ่มทุนจดทะเบียนและชำระแล้วของบริษัทจำนวน 70 ล้านบาท จาก 300 ล้านบาท เป็น 370 ล้านบาทในปีดังกล่าว ในขณะที่การเพิ่มทุนอีกจำนวน 590 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามสมมติฐานของการจัดทำข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนตามที่กล่าว ทั้งนี้ ในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมการจัดหาเงินติดลบเท่ากับ 31.69 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน รวมถึงการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้อง แม้ว่าบริษัทจะมีเงินสดรับจากการเพิ่มทุนจำนวน 590 ล้านบาทก็ตาม

12.3 ค่าตอบแทนผู้สอบบัญชี

บริษัทและบริษัทย่อยจ่ายค่าตอบแทนการตรวจสอบและสอบทานงบการเงิน (Audit Fee) สำหรับงวดบัญชีปี 2553 ถึงงวดบัญชีปี 2556 รวมถึงค่าตอบแทนในการจัดทำรายงานการตรวจสอบประมาณการข้อมูลทางการเงินตามสมมติฐานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ให้กับผู้สอบบัญชีของบริษัท ดังนี้

ค่าสอบบัญชี (หน่วย : บาท)	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2555	ปี 2556
บมจ.เอไอ เอนเนอร์จี	380,000	420,000	470,000	1,620,000
บจก.เอไอ โลจิสติกส์	250,000	250,000	250,000	250,000
บจก.เอไอ พอร์ตส์ แอนด์ เทอร์มินัลส์	360,000	360,000	360,000	360,000
รวม	990,000	1,030,000	1,080,000	2,230,000

ที่มา : ข้อมูลจากบริษัท

ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายในการตรวจสอบบัญชีของบริษัทเพิ่มสูงขึ้นอย่างมีนัยสำคัญในปี 2556 เนื่องจากบริษัทจะต้องมีการจัดทำข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนของปี 2554 ปี 2555 และงวด 3 เดือนแรกปี 2556 กอปรกับบริษัทยังต้องจัดทำรายงานการตรวจสอบประมาณการข้อมูลทางการเงินตามสมมติฐานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวนรวม 1,040,000 บาท เพื่อใช้ประกอบการขออนุญาตเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนต่อประชาชนเป็นครั้งแรก

12.4 ปัจจัยและอิทธิพลที่อาจมีผลต่อผลการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต

ปัจจัยและอิทธิพลที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะทางการเงินในอนาคต นอกเหนือจากที่ได้กล่าวไว้แล้วในหัวข้อปัจจัยความเสี่ยง ได้แก่

การลดลงของกำไรต่อหุ้นเนื่องจากจำนวนหุ้นที่เพิ่มขึ้นจากการเพิ่มทุน

จากงบการเงินระหว่างกาลรวมงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทมีทุนจดทะเบียนชำระแล้วเต็มมูลค่าเท่ากับ 960,000,000 บาท ประกอบด้วยหุ้นสามัญจำนวน 960,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับงวดดังกล่าวเท่ากับ 91.12 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรต่อหุ้นเท่ากับ 0.14 บาทต่อหุ้น โดยคำนวณจากจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของบริษัท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 ซึ่งภายหลังจากการเสนอขายหุ้นในครั้งนี้ บริษัทจะมีทุนจดทะเบียนชำระแล้วจำนวน 1,130,000,000 บาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญจำนวน 1,130,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท ดังนั้น การเสนอขายหุ้นสามัญแก่ประชาชนในครั้งนี้ อาจส่งผลให้อัตรากำไรต่อหุ้นของบริษัทที่จะเกิดขึ้นในอนาคตลดลง หากบริษัทไม่สามารถสร้างรายได้และกำไรสุทธิให้มีอัตราการเติบโตที่มากกว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของจำนวนหุ้นสามัญของบริษัท

12.5 รายงานการตรวจสอบประมาณการข้อมูลทางการเงิน

เพื่อให้เกิดความชัดเจนเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของบริษัท ภายหลังการเริ่มดำเนินการเชิงพาณิชย์ของหอกล้นน้ำมันปาล์มดิบส่วนเพิ่ม (หอกล้นที่ 2) ที่เริ่มสร้างรายได้ให้กับบริษัทเมื่อเดือนกุมภาพันธ์ 2556 ที่ผ่านมา บริษัทจึงได้จัดทำประมาณการข้อมูลทางการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ซึ่งได้รับการตรวจสอบหลักฐานสนับสนุนข้อสมมติฐานจากผู้สอบบัญชี (บริษัท สำนักงาน ดร.วิรัช แอนด์ แอสโซซิเอตส์ จำกัด) โดยผู้สอบบัญชีไม่พบสิ่งเป็นเหตุให้เชื่อว่า สมมติฐานที่ใช้ในการจัดทำประมาณการข้อมูลทางการเงินตามสมมติฐานไม่สมเหตุสมผล นอกจากนี้ ผู้สอบบัญชียังเห็นว่า ประมาณการข้อมูลทางการเงินตามสมมติฐานได้จัดทำขึ้นอย่างเหมาะสม และเป็นไปตามมาตรฐานที่ให้ความเชื่อมั่น รหัส 3400 “การตรวจสอบข้อมูลทางการเงินที่เกี่ยวกับอนาคต”

ประมาณการข้อมูลทางการเงินตามสมมติฐานปี 2556 จัดทำขึ้นเพื่อเป็นข้อมูลทางการเงินที่เกี่ยวกับอนาคตของบริษัท แก่สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ในการพิจารณาอนุมัติหุ้นสามัญของบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ ข้อมูลทางการเงินตามสมมติฐานได้จัดทำขึ้นตามสมมติฐานที่เกี่ยวกับเหตุการณ์ในอนาคตและการกระทำของผู้บริหาร ซึ่งไม่จำเป็นต้องคาดว่าจะเกิดขึ้น ดังนั้น ผู้ใช้ข้อมูลต้องระมัดระวังว่า ข้อมูลทางการเงินตามสมมติฐานนี้ อาจไม่เหมาะสมสำหรับวัตถุประสงค์อื่นนอกจากที่ระบุไว้ข้างต้น ทั้งนี้ ผลลัพธ์ที่เกิดขึ้นจริงมักจะแตกต่างจากประมาณการข้อมูลทางการเงินตามสมมติฐาน เนื่องจากบ่อยครั้งเหตุการณ์ที่คาดการณ์ไว้ไม่เกิดขึ้นจริงตามที่คาด และผลต่างอาจมีสาระสำคัญ

ประมาณการฐานะการเงิน และผลการดำเนินงานในอนาคต จัดทำขึ้นตามข้อสมมติฐานและประมาณการที่กำหนดโดยฝ่ายบริหารของบริษัท ซึ่งได้จัดทำขึ้นจากข้อมูลในงบแสดงฐานะการเงินของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และข้อมูลทางการเงินตามสมมติฐานที่กำหนดโดยฝ่ายบริหารของบริษัทตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2556 โดยมีเกณฑ์ในการจัดทำประมาณการการเงิน ดังนี้

1. ข้อมูลทางการเงินตามสมมติฐานได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพ ภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 และตามประกาศของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และข้อสมมติฐานซึ่งกำหนดโดยฝ่ายบริหารของบริษัท
2. ประมาณการงบการเงินรวม ได้จัดทำขึ้นโดยรวมประมาณการงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ได้แก่ บริษัท เอไอ โลจิสติกส์ จำกัด (AIL) และบริษัท เอไอ พอร์ตส์ แอนด์ เทอร์มินัลส์ จำกัด (AIPT) ซึ่งบริษัทเข้าถือหุ้นในกิจการดังกล่าวคิดเป็นร้อยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียน
3. ยอดคงค้างและรายการระหว่างกันที่สำคัญของบริษัทและบริษัทย่อย ได้ตัดออกจากข้อมูลทางการเงินรวมตามสมมติฐานแล้ว
4. บริษัทและบริษัทย่อยมีการเพิ่มทุนจดทะเบียนในระหว่างปี 2556 ดังนี้
 - a. บริษัทเพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 760 ล้านบาท เพื่อชำระคืนเงินกู้ยืมจากบริษัท เอเชียน อินซูเลเตอร์ จำกัด (มหาชน) จำนวน 150 ล้านบาท และเข้าซื้อหุ้นของ AIL และ AIPT จากผู้ถือหุ้นเดิมเพื่อจัดโครงสร้างกลุ่มจำนวน 435.07 ล้านบาท เพื่อเตรียมความพร้อมในการบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาด

หลักทรัพย์ รวมทั้งเพื่อรองรับการเพิ่มทุนจากการจำหน่ายหุ้นสามัญออกใหม่ให้กับประชาชนเป็นครั้งแรกจำนวน 170 ล้านบาท

- b. AIL เพิ่มทุนจำนวน 49 ล้านบาท เพื่อจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะสั้นให้กับ AI
- c. AIPT เพิ่มทุนจำนวน 205 ล้านบาท เพื่อจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะสั้นให้กับ AI

5. ประมาณการนี้จัดทำและแสดงหน่วยเงินตราเป็นเงินบาท

ประมาณการงบแสดงฐานะการเงินที่สำคัญ	ประมาณการข้อมูลทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	81.99	4.01%	64.30	3.35%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	257.85	12.61%	255.95	13.32%
สินค้าคงเหลือ	411.85	20.14%	411.72	21.42%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2.62	0.13%	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	754.31	36.89%	731.97	38.09%
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	435.07	22.64%
ที่ดิน อาคาร เรือเดินทะเล และอุปกรณ์	1,283.83	62.79%	739.35	38.47%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	6.49	0.32%	15.45	0.80%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,290.32	63.11%	1,189.87	61.91%
รวมสินทรัพย์	2,044.63	100.00%	1,921.84	100.00%
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ระยะสั้นสถาบันการเงิน	702.27	34.35%	650.00	33.82%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	89.78	4.39%	79.77	4.15%
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	31.51	1.54%	9.97	0.52%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	30.84	1.51%	30.66	1.59%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	854.40	41.79%	770.40	40.08%
เงินกู้ยืมระยะยาว	56.29	2.75%	20.59	1.07%
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน	9.97	0.49%	7.87	0.41%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	66.26	3.24%	28.46	1.48%
รวมหนี้สิน	920.66	45.03%	798.86	41.56%
ทุนจดทะเบียนและชำระแล้ว	1,130.00	55.27%	1,130.00	58.79%
ขาดทุนสะสม	(0.80)	(0.04%)	(7.02)	(0.36%)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(5.23)	(0.26%)	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,123.97	54.97%	1,122.98	58.43%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,044.63	100.00%	1,921.84	100.00%

ประมาณการงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ประมาณการข้อมูลทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รวมรายได้	4,505.85	100.00%	4,422.10	100.00%
รายได้จากการขาย	4,314.49	95.75%	4,272.45	96.62%
รายได้จากการรับจ้างผลิต	149.65	3.32%	149.65	3.38%
รายได้จากการเดินเรือ	41.42	0.92%	-	-
รายได้จากการบริการท่าเทียบเรือ	0.29	0.01%	-	-
ต้นทุนขายและบริการ	4,141.08	91.90%	4,084.61	92.37%
ต้นทุนขาย	4,038.31	89.62%	4,012.55	90.74%
ต้นทุนการรับจ้างผลิต	72.06	1.60%	72.06	1.63%
ต้นทุนบริการเดินเรือ	30.71	0.68%	-	-
กำไรขั้นต้น	364.77	8.10%	337.49	7.63%
รายได้อื่น	13.65	0.30%	13.60	0.31%
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	378.42	8.40%	351.09	7.94%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	66.90	1.48%	65.04	1.47%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	50.52	1.12%	36.31	0.82%
ค่าตอบแทนกรรมการ	1.74	0.04%	1.74	0.04%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษี	259.26	5.75%	248.00	5.61%
ต้นทุนทางการเงิน	39.51	0.88%	34.48	0.78%
กำไรก่อนภาษี	219.75	4.88%	213.52	4.83%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	43.36	0.96%	43.36	0.98%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	176.39	3.91%	170.16	3.85%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(5.23)	(0.12%)	-	-
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	171.16	3.80%	170.16	3.85%
กำไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น)	0.21		0.21	
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท/หุ้น)	1.00		1.00	
จำนวนหุ้นสามัญ (ล้านหุ้น)	821.86		821.86	

ปัจจุบันบริษัทมีกำลังการกลั่นน้ำมันปาล์มดิบเพิ่มขึ้นจาก 350 ตันน้ำมันปาล์มดิบต่อวัน เป็น 1,150 ตันน้ำมันปาล์มดิบต่อวัน ซึ่งเป็นผลจากการลงทุนก่อสร้างหอกลิ้นส่วนเพิ่ม (หอกลิ้นที่ 2) เพื่อเพิ่มศักยภาพในการแข่งขัน โดยบริษัทเริ่มรับรู้รายได้เชิงพาณิชย์จากหอกลิ้นดังกล่าวเมื่อเดือนกุมภาพันธ์ 2556 ที่ผ่านมา ทำให้ ณ ปัจจุบันบริษัทเกิดการประหยัดต่อขนาด (Economy of Scale) ซึ่งช่วยทำให้บริษัทมีความสามารถในการทำกำไรเพิ่มขึ้นจากอดีต กอปรกับภายหลังการจัดโครงสร้างกลุ่มบริษัทตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2556 เมื่อวันที่ 9 เมษายน 2556 เพื่อเตรียมความพร้อมในการนำบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ ทำให้บริษัทรับรู้ผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยได้แก่ AIL และ AIPT

ตามสัดส่วนการลงทุนที่ร้อยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียนในแต่ละกิจการ ทั้งนี้ สำหรับการจัดทำประมาณการข้อมูลทางการเงินดังกล่าว มีข้อสมมติฐานที่สำคัญ ดังนี้

รายได้

บริษัทคาดว่าจะมีรายได้จากการขายในงวดบัญชีปี 2556 สำหรับบริษัทและบริษัทย่อยตามงบการเงินรวมเท่ากับ 4,314.49 ล้านบาท ตามงบการเงินเฉพาะกิจการเท่ากับ 4,272.45 ล้านบาท โดยในเดือนมกราคม ถึงเดือนมิถุนายน 2556 บริษัทใช้ข้อมูลตามที่เกิดขึ้นจริง ในขณะที่ตั้งแต่เดือนกรกฎาคม ถึงเดือนธันวาคม 2556 บริษัทคาดว่าจะมีรายได้เกิดขึ้นจากการทำสัญญากับลูกค้าล่วงหน้า และจากการคาดการณ์ของฝ่ายบริหาร โดยมีรายการรายได้จากการขายที่สำคัญ ได้แก่ รายได้จากการขายน้ำมันไบโอดีเซล และรายได้จากการขายน้ำมันปาล์มโอเลอิน โดยมีมูลค่าจำหน่ายตามข้อสมมติฐานในเดือนกรกฎาคม ถึงเดือนธันวาคม 2556 เท่ากับ 1,191.34 ล้านบาท และ 631.56 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งสำหรับรายได้จากการรับจ้างผลิต ซึ่งเกิดจากการรับจ้างกลั่นน้ำมันปาล์มดิบที่มีการทำสัญญาล่วงหน้ากับลูกค้า โดยในเดือนมกราคม ถึงเดือนมิถุนายน 2556 บริษัทบันทึกตามข้อมูลที่เกิดขึ้นจริง ทั้งนี้ ตั้งแต่เดือนกรกฎาคม ถึงเดือนธันวาคม 2556 บริษัทคาดว่าจะมีรายได้เกิดขึ้นจากการทำสัญญากับลูกค้าไว้ล่วงหน้า และจากการคาดการณ์ของฝ่ายบริหารจำนวนประมาณ 94.65 ล้านบาท

บริษัทมีรายได้จากการเดินเรือ ซึ่งเกิดจากการดำเนินธุรกิจของ AIL โดยบริษัทคาดว่าจะมีการนำเรืออาร์ริตนา 1 ขึ้นซ่อมประมาณ 10-15 วัน โดย AIL จะนำเรืออาร์ริตนา 3 รองรับงานของบริษัทแทนในช่วงที่เรืออาร์ริตนา 1 ไม่สามารถให้บริการเดินเรือได้ ทั้งนี้ AIL คาดว่าจะมีรายได้จากการเดินเรือจากลูกค้าภายนอกสำหรับปี 2556 เท่ากับ 41.42 ล้านบาท โดยสำหรับรายได้จากการบริการท่าเทียบเรือ AIPT คาดว่าจะยังคงให้บริการเฉพาะบริษัทเช่นเดิม ทั้งนี้ ได้มีการปรับเพิ่มค่าบริการจากเดิมเป็นเดือนละ 3.00 ล้านบาท (เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2556 เป็นต้นไป) บริษัทจึงคาดว่าจะส่งผลให้มีรายได้ส่วนเพิ่มจากการเรียกเก็บค่าเทียบท่าและค่าส่งสินค้าผ่านท่าในการนำส่งสินค้าของลูกค้าให้กับบริษัทอีกด้วย ทั้งนี้ AIPT คาดว่าจะมีรายได้จากการบริการท่าเทียบเรือจากภายนอกสำหรับปี 2556 ประมาณ 0.29 ล้านบาท

ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

บริษัทคาดการณ์รายการต้นทุนและค่าใช้จ่ายสำหรับงวดบัญชีปี 2556 โดยใช้ข้อมูลต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายตามที่เกิดขึ้นจริงในระหว่างเดือนมกราคม ถึงเดือนมิถุนายน 2556 ซึ่งสำหรับในช่วงเดือนกรกฎาคม ถึงเดือนธันวาคม 2556 บริษัทคาดการณ์ต้นทุนและค่าใช้จ่ายตามข้อมูลประมาณการในส่วนรายได้ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ซึ่งสำหรับรายการต้นทุนขาย บริษัทคาดว่าจะสำหรับงวดบัญชีปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยจะมีรายการต้นทุนขายเท่ากับ 4,038.31 ล้านบาท โดยบริษัทมีรายการต้นทุนขายเท่ากับ 4,012.55 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เกิดจากรายการต้นทุนค่าวัตถุดิบ ค่าเชื้อเพลิง ค่าไฟฟ้า ค่าขนส่ง และประกันภัยสินค้า ค่าเสื่อมราคา ค่าซ่อมแซมเครื่องจักร และอื่นๆ โดยต้นทุนขายของบริษัทย่อยประกอบด้วยต้นทุนขนาน้ำแข็งก้อน และต้นทุนสินค้าซื้อมาเพื่อขายไป ซึ่งเป็นรายจ่ายที่เกิดจากการซื้อวัสดุประกอบลูกถ้วยไฟฟ้าเพื่อขาย

สำหรับต้นทุนรับจ้างผลิต บริษัทพิจารณากำหนดสมมติฐานจากการคาดการณ์ของฝ่ายบริหาร และสัญญาที่ทำกับลูกค้าไว้ล่วงหน้า โดยสำหรับต้นทุนการเดินเรือของบริษัทย่อย ซึ่งเป็นรายการค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการให้บริการเดินเรือประกอบด้วย ค่าแรงงาน ค่าเสื่อมราคา ค่าเชื้อเพลิง ค่าซ่อมแซมและบำรุง และอื่นๆ บริษัทคาดการณ์จากข้อมูลประมาณการรายได้ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัท ได้แก่ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าขนส่ง และประกันภัยสินค้า ค่าโฆษณา ส่งเสริมการขาย ของบริษัทย่อย ได้แก่ ค่านายหน้า ซึ่งเป็นค่าตอบแทนให้กับตัวแทนในการติดต่อรับงานการเดินเรือระหว่างประเทศให้กับบริษัท ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ได้แก่ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าใช้จ่ายสำนักงาน และค่าใช้จ่ายอื่น

ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับงวดบัญชีปี 2556 คำนวณจากกำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีปรับปรุงด้วยรายได้และรายจ่ายอื่นบางรายการที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้ หรือเป็นรายจ่ายที่ต้องห้ามในการคำนวณ ภาษีเงินได้และผลขาดทุนสุทธิที่ปรับปรุงตามประมวลรัษฎากรแล้วยกมาไม่เกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชี โดยกิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนจะคำนวณภาษีเงินได้ในงวดบัญชีปี 2556 ในอัตราร้อยละ 20 ทั้งนี้ ในงวดบัญชีปี 2556 บริษัทคาดว่าจะมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เท่ากับ 43.36 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวดเท่ากับ 4.64 ล้านบาท และภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากผลแตกต่างชั่วคราวเท่ากับ 38.72 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากการนำมาตราฐานบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติในปี 2556

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าของบริษัทประกอบด้วย ลูกหนี้การค้าที่เกิดจากการขายสินค้าและรับจ้างกลั่น ซึ่งให้เครดิตเทอมประมาณ 19 – 30 วัน โดยลูกหนี้การค้าของบริษัทย่อยประกอบด้วย ลูกหนี้การค้าจากการขายน้ำแข็ง ซึ่งให้เครดิตเทอมประมาณไม่เกิน 30 วัน แก่ลูกหนี้รายใหญ่บางรายเท่านั้น และลูกหนี้การค้าจากการเดินเรือให้กับบริษัทที่คาดว่าจะค้างชำระจำนวน 3 เทียว ทั้งนี้ ลูกหนี้อื่นของบริษัทและบริษัทย่อยส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า เกิดจากค่าเบี้ยประกันภัยจ่ายล่วงหน้า และลูกหนี้เงินทดรองจ่าย โดยบริษัทคาดว่าจะมียอดคงเหลือของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ดังนี้

รายการ	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ลูกหนี้การค้า	258.62	258.43
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(3.76)	(3.76)
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	254.86	254.67
ลูกหนี้อื่น	2.98	1.28
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	257.85	255.95

สินค้าคงเหลือ

บริษัทประมาณวัตถุดิบสำหรับใช้ในการผลิตคงเหลือเพื่อผลิตประมาณ 1 สัปดาห์ เนื่องจากในช่วงปลายปี บริษัทจะหยุดการผลิตประมาณ 1 สัปดาห์ และสินค้ากึ่งสำเร็จรูปคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทสามารถนำมาผลิตเป็นสินค้าสำเร็จรูปได้ประมาณ 1 สัปดาห์ โดยสินค้าคงเหลือของบริษัทย่อยได้แก่ น้ำแข็งก้อน เพื่อใช้สำหรับแช่แข็งอาหารสด โดยปกติแล้วบริษัทจะมีระยะเวลาผลิตน้ำแข็งและขายภายใน 2 วัน อยู่อย่างสม่ำเสมอ ซึ่งจะมีปริมาณใกล้เคียงกันในแต่ละวัน

รายการ	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
วัตถุดิบและสารเคมี	147.32	147.32
งานระหว่างผลิต	125.66	125.66
สินค้าสำเร็จรูป	135.07	134.94
วัสดุสิ้นเปลือง	3.80	3.80
รวม	411.85	411.72

ที่ดิน อาคาร เรือเดินทะเล และอุปกรณ์

ในงวดบัญชีปี 2556 บริษัทคาดว่าจะสร้างอาคารโรงงาน ถึงเก็บน้ำมัน และซื้ออุปกรณ์เพิ่มจำนวนเท่ากับ 141.89 ล้านบาท และบริษัททยอยคาดว่าจะซื้ออุปกรณ์เพิ่มจำนวนเท่ากับ 1.57 ล้านบาท และมีค่าเสื่อมราคาของบริษัทเท่ากับ 32.42 ล้านบาท บริษัททยอยเท่ากับ 27.02 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทได้จ้างของที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักรไว้กับเจ้าหนี้สถาบันการเงินแห่งหนึ่ง เพื่อเป็นหลักประกันวงเงินกู้ยืม โดยสัญญาเงินกู้มีข้อผูกพันต่างๆ ระบุไว้ในสัญญา อาทิ การโอนผลประโยชน์ตามกรรมธรรม์ประกันภัยให้ผู้ให้กู้เป็นผู้รับ เป็นต้น โดยบริษัททยอยได้จ้างของที่ดิน อาคาร ทำเทียบเรือพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรไว้กับเจ้าหนี้สถาบันการเงินเพื่อเป็นหลักประกันวงเงินกู้ยืมที่ได้รับ และร่วมค้ำประกันโดยบริษัท แม้อีกชั้นหนึ่ง ซึ่งเงื่อนไขการค้ำประกันโดยบริษัทแม่มักกล่าวว่าจะถูกยกเลิกเมื่อบริษัทมีการซื้อขายหลักทรัพย์วันแรกในตลาดหลักทรัพย์ ทั้งนี้ บริษัททยอยได้โอนสิทธิผู้รับผลประโยชน์ตามกรรมธรรม์ประกันภัยเรือให้กับธนาคารพาณิชย์ตามภาระผูกพันการค้ำประกันวงเงินสินเชื่อระหว่างกันกับกลุ่มบริษัท

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ซึ่งบริษัทและบริษัททยอยคาดว่าจะมีระยะเวลาการชำระหนี้เจ้าหนี้ประมาณ 30 วัน ยกเว้นน้ำมันปาล์มดิบซึ่งมีเงื่อนไขการจ่ายชำระเป็นเงินสด แต่จะมียอดเจ้าหนี้จากการซื้อน้ำมันปาล์มดิบค้างจ่ายของสัปดาห์สุดท้ายของเดือน เนื่องจากบริษัทหยุดทำงานในช่วงสิ้นปี 5 วัน และเจ้าหนี้อื่นส่วนใหญ่ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายโดยบริษัทคาดว่าจะมียอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ดังนี้

รายการ	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
เจ้าหนี้การค้า	83.51	75.23
เจ้าหนี้อื่น	6.26	4.54
รวม	89.77	79.77

ทุนจดทะเบียนและชำระแล้ว

เมื่อวันที่ 9 เมษายน 2556 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2556 ได้มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 370 ล้านบาท เป็น 960 ล้านบาท โดยเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้กับผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทตามสัดส่วน ทั้งนี้ เงินเพิ่มทุนดังกล่าว บริษัทนำไปชำระคืนเงินกู้ยืมจาก AI และนำไปซื้อหุ้นสามัญของ AIL และ AIPT จากผู้ถือหุ้นเดิม โดยการดำเนินการดังกล่าวเป็นไปตามแนวทางการจัดโครงสร้างเพื่อเตรียมความพร้อมในการนำบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ (Spin-Off)

ทั้งนี้ บริษัทได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 10 เมษายน 2556 ที่ผ่าน
มา

เมื่อวันที่ 2 พฤษภาคม 2556 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2556 มีมติอนุมัติเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตรา
ไว้จากเดิม 10 บาทต่อหุ้น เป็น 1 บาทต่อหุ้น โดยหุ้นทั้งหมดยังคงเป็นหุ้นสามัญ ซึ่งภายหลังการเปลี่ยนแปลง ทำให้บริษัทมี
จำนวนหุ้นสามัญทั้งสิ้นเท่ากับ 960 ล้านหุ้น นอกจากนี้ที่ประชุมดังกล่าวยังมีมติการเพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 960 ล้าน
บาท เป็น 1,130 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนเพื่อจำหน่ายให้กับประชาชนเป็นครั้งแรก ซึ่งบริษัทได้ดำเนินการจด
ทะเบียนเปลี่ยนแปลงทุนจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2556 ทั้งนี้ บริษัทคาดว่าจะสามารถนำหุ้น
สามัญเพิ่มทุนดังกล่าวจำหน่ายได้ในเดือนพฤศจิกายน 2556 ดังนั้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ทุนจดทะเบียนและชำระแล้ว
ของบริษัทจะมีจำนวนประมาณ 1,130 ล้านบาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญจำนวน 1,130 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท

จากที่กล่าวมาข้างต้น ผลการดำเนินงานสำหรับงวดบัญชีปี 2556 บริษัทคาดว่าจะมีรายได้รวมเท่ากับ 4,505.85
ล้านบาท มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 364.77 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนกำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 8.10 มีกำไรสุทธิสำหรับงวด
เท่ากับ 176.39 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนกำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 3.91 มีกำไรต่อหุ้นตามข้อมูลประมาณการเท่ากับ 0.21 บาทต่อ
หุ้น แต่อย่างไรก็ตาม ในการจัดทำข้อมูลประมาณการทางการเงินนี้ เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ที่ผู้บริหาร
ต้องใช้วิจารณญาณในการประมาณและกำหนดข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการกำหนดนโยบายบัญชีและ
การรายงานจำนวนเงินที่เกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากที่ประมาณการไว้
ดังนั้น ข้อมูลประมาณการทางการเงินนี้ อาจถูกกระทบด้วยเหตุการณ์ที่ไม่อาจคาดได้ในปัจจุบัน อาทิ ภาวะเศรษฐกิจ การ
แข่งขันในทางการตลาด การเปลี่ยนแปลงในอัตราดอกเบี้ย ตลอดจนระเบียบและข้อกำหนดต่างๆของหน่วยงานราชการที่
เกี่ยวข้อง